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Ky dokument përfaqëson raportin e monitorimit të zbatimit të buxhetit për performancën 

financiare, produktet dhe objektivat e realizuar për çdo program që ka në fushën e përgjegjësisë 

shtetërore Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit sipas VKM nr. 30, datë 17.01.2024.  

Ky dokument ofron informacion të detajuar mbi ecurinë e zbatimit të buxhetit dhe mbulon 

periudhën 1 janar 2025 deri më 31 gusht 2025.  

Strategjia e MEKI-it është arritja e një buxheti më të mirë të balancuar dhe të qëndrueshëm, ku 

ekzekutimi i buxhetit është i lidhur me monitorimin e tij. 

Monitorimi i zbatimit të buxhetit për vitin 2025 për MEKI përfaqëson procesin e vlerësimit të 

performancës së fondeve buxhetore, nëpërmjet krahasimit të treguesve faktikë të performancës me 

ato të planifikuar. Strukturat e MEKI-it kanë kryer monitorimin e treguesve buxhetorë me qëllim 

ndjekjen në vijimësi të objektivave të synuar në përputhje me planin strategjik të ecurisë 

së institucionit dhe të gjitha kërkesave ligjore. Nëpërmjet këtij raporti monitorimi, 

evidentohet niveli i realizimit të fondeve buxhetore të MEKI-it në krahasim  me planin e 

miratuar, të detajuar në nivel treguesish të performancës.  

Analiza e raportit të monitorimit të zbatimit të buxhetit 8 mujor i mundëson institucionit orientimin 

dhe sigurimin e një informacioni shtesë për të përmirësuar procesin e planifikimit dhe të 

menaxhimit të buxhetit. Me qëllim për të kontribuar në proceset bazë të misionit dhe objektivave 

të institucionit buxheti i MEKI-it është mbështetur plotësisht në udhëzimet standarde të hartimit 

të buxhetit mbi bazë të treguesve të performancës, por gjithashtu dhe monitorimin e realizimit 

buxhetor mbështetur mbi ato tregues të planifikuar gjatë hartimi të programit buxhetor afatmesëm.  

Ky raport zyrtar do të shërbejë si një pasqyrë e rëndësishme përmes së cilës MEKI do të synojë 

lidhjen e kostove buxhetore me produktet e performancës, si forma më e mirë e buxhetimit dhe 

vlerësimit financiar të ecurisë së institucionit. 

Forma dhe përmbajtja e raporteve të monitorimit u krye sipas Udhëzimit nr. 14, datë 30.05.2023, 

të Ministrit të Financave dhe Ekonomisë “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për 

njësitë e qeverisjes qendrore”. 

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar gjatë përgatitjes së raportit zhvilloi komunikime 

intensive me përfaqësuesit e strukturave të varësisë të MEKI, me qëllim paraqitjen e drejtë dhe të 

qartë të arritjeve dhe problematikave të hasura gjatë periudhës raportuese. 

Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi, drejtimet 

kryesore të politikës së përgjithshme shtetërore dhe me programin e Këshillit të Ministrave, 

ushtron veprimtarinë e saj në këto fusha përgjegjësie shtetërore: 

a) përgatit dhe zbaton politikat e qeverisë në sferën makro-dhe mikroekonomike, të tregtisë dhe të 

sipërmarrjes për ndërtimin e një modeli të ri ekonomik, me synim garantimin e një rritjeje 

ekonomike të lartë e të qëndrueshme në Shqipëri. Miradministron burimet, harton dhe zbaton 

politika të integruara ekonomike në sektorët parësorë të ekonomisë, konvergimit ekonomikosocial 

të rajoneve të vendit, përmirësimit të klimës e të shërbimeve për biznesin e qytetarin. Promovon 

dhe orienton drejt risive ndërkombëtare duke maksimizuar suksesin e investimeve. 

Komandon instrumente administrative ekzekutive të zgjidhjes së konflikteve shtet-privat; 

b) garanton të drejtën për arsim dhe formim profesional, punësim të sigurt e të denjë; 

HYRJE  
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c) harton dhe zbaton politikat e qeverisë në fushën e zhvillimit dhe promovimit të kulturës, 

trashëgimisë kulturore, materiale dhe shpirtërore, të rritjes së dialogut kulturor, integrimit 

kulturor 

në familjen evropiane e botërore, në përputhje me programin e qeverisë së Republikës së 

Shqipërisë; 

ç) synon dhe mundëson stimulimin e aktivitetet inovative, të cilat do të rrisin produktivitetin 

ekonomik dhe institucional përmes zhvillimit të teknologjisë dhe bashkëpunimit efikas; 

d) identifikon koncepte, procese novatore dhe teknika të reja, kryen studime dhe analiza 

krahasuese për politikat në nivel rajonal e botëror, për të vlerësuar të dhënat në kuadër të 

hartimit 

apo zbatimit të politikave qeveritare, me qëllim hartimin e strategjive që mundësojnë zbulimin 

e mundësive të reja të inovacionit; 

dh) në bashkëpunim me institucionet përgjegjëse, harton, bashkërendon dhe zbaton politikat 

shtetërore që synojnë standarde të larta të shërbimeve publike, të ofruara për ushtrimin e të 

drejtave 

të qytetarëve dhe përmirësimin Krijimi i mjedisit të favorshëm për rritjen dhe zhvillimin e 

shërbimeve dhe produkteve kulturore dhe krijuese në sektorin publik dhe privat. 

 

MEKI harton dhe zbaton politika të integruara ekonomike në sektorët parësorë të ekonomisë, 

konvergjimit ekonomiko-social të rajoneve të vendit, përmirësimit të klimës e të shërbimeve për 

biznesin dhe sipërmarrjen. Ajo ka si mision, gjithashtu, garantimin e të drejtave kushtetuese për 

arsim dhe formim profesional, punësim të sigurt e të denjë, sigurim shoqëror. 

Mbulimi i prioriteteve strategjike të institucionit me fondet e mjaftueshme buxhetore është një 

synim, i cili do t`i sigurojë institucionit qëndrueshmërinë dhe integritetin e nevojshëm për arritjen 

e rezultateve që përmirësojnë jetën e qytetarëve. Mund të ekzistojë një mospërputhje jomateriale 

ndërmjet shumës së përbërësve dhe totalit të paraqitur nëpër tabela dhe grafikë për shkak të 

rrumbullakimeve. Vlerat e plota paraqiten në anekset bashkëngjitur këtij raporti. 

MEKI, për përmbushjen e misionit të saj, për vitin 2024, administron dhe menaxhon fondet 

publike, në bazë të Ligjit nr. 9936/2008, i ndryshuar dhe Ligjit nr.97/2023, datë 07.12.2022, si dhe 

në bazë të akteve normative të dala gjatë vitit apo Vendimeve të Këshillit të Ministrave.  

Këto fonde janë alokuar për 11 programe, të cilat mbështetin tre shtyllat kryesore te institucionit.  

Me dekretin e Presidentit date 15.09.2025, miratimit nga Kuvendi të programit dhe përbërjes se 

qeverisë, fushat e  përgjegjësisë  shtetërore  të  MEKI-it sipas VKM nr. 516, datë 25.9.2025 dhe 

nr. 512, datë 25.9.2025, kaluan ne dy Ministri: 

• Ministria e Turizmit, Kulturës dhe Sportit; 

• Ministria  e  Ekonomisë  dhe  Inovacionit. 

Duke qenë se raportimi për tetëmujorin e vitit 2025 realizohet në përputhje me Vendimin e 

Këshillit të Ministrave nr. 30, datë 17.01.2025, si dhe në zbatim të Ligjit nr. 115/2024 “Për 

buxhetin e vitit 2025”1, monitorimi i fondeve buxhetore për Ministrinë e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit është kryer në mënyrë të detyrueshme sipas këtyre akteve, duke përfshirë në raportim 

të gjitha 11 programet buxhetore që administron ministria, me qëllim vlerësimin e ecurisë 

financiare dhe realizimin e objektivave të planifikuara për secilin program. 
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📊 SHTYLLA 1: EKONOMI 

Qëllimi: Të sigurohet zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik dhe rritja e konkurrencës. Programet 

buxhetore të përfshira (7): 

     Mbështetje për Zhvillim Ekonomik 

      Mbështetje për Mbikëqyrjen e Tregut, Infrastruktura e Cilësisë & Pronësia Industriale 

                                Inspektimi në Punë 

        Strehimi 

         Arsimi i Mesëm Profesional 

🛡 Sigurimet Shoqërore 

                               Tregu i Punës 

🎭 SHTYLLA 2: KULTURË 

Qëllimi: Të ruhet dhe zhvillohet pasuria kulturore dhe identiteti kombëtar. Programet buxhetore 

të përfshira (2): 

🏛 Trashëgimia Kulturore dhe Muzetë 

      Arti dhe Kultura 

 

💡 SHTYLLA 3: INOVACION 

Qëllimi: Të promovohen zgjidhje inovative për t’u përballur me sfidat e kohës. Programi buxhetor 

i përfshirë (1): 

    Mbështetje për Inovacion dhe Teknologji 

 

🛠 Programi i Koordinimit Institucional: “Planifikim, Menaxhim, Administrim (PMA)” 

Ky program mbështet në mënyrë tërthore të tre shtyllat strategjike, duke garantuar funksionimin e 

qëndrueshëm dhe efikas të institucionit. Ai financon organizimin dhe menaxhimin e burimeve dhe 

proceseve të brendshme për funksionimin e përditshëm të Aparatit të MEKI, në përputhje me 

standardet dhe kërkesat ligjore. 

🤝 Qasje e Integruar Ndërsektoriale 

Të gjithë sektorët bashkëpunojnë për të krijuar një ekosistem të fortë dhe të qëndrueshëm, ku 

zhvillimi ekonomik, pasuria kulturore dhe inovacioni, veprojnë në sinergji për të përmbushur 

misionin institucional dhe për të përballuar sfidat e kohës. 
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RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE 8 MUJOR 2025 

Me ligjin nr.115/2024, për grup 12, është miratuar plani fillestar me vlerë 56,006129,000 lekë. 

Gjatë periudhës janar - gusht u miratuan dy akte normativ. 

Gjatë kësaj periudhe këto  burime  financiare  MEKI i ka përdorur në funksion të përmbushjes së 

plotë të detyrimeve të miratuara me ligj.  

Kanë ndodhur disa ndryshime mbi planin fillestar, të cilat janë të detajuara në kapitujt më poshtë. 

Si rrjedhim i kësaj, plani i rishikuar rezulton të jetë 56.93 miliardë lekë. Këto fonde buxhetore të 

miratuara, MEKI i ka administruar për financimin e aktiviteteve në 11 programe të cituara me 

sipër.  

Në fund të muaji gusht 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar 

me planin, sipas të dhënave të gjeneruara sipas Sistemit Financiar Informatik të Qeverisë, të datës 

10 shtator 2025, paraqitet si më poshtë. Plani i investimeve me financim te huaj sipas AN nr. 6 

është bëre aktiv ne sistem pas 8 mujorit te pare, ndaj plani ne SIFQ ka diference me 100 milionë 

leke. 

Realizimi i shpenzimeve për çdo program paraqitet kundrejt planit të rishikuar.  
Tabela 1 Shpenzimet e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë sipas programeve 

Vlera në mijë lekë 
Kodi i 

Programit 
Emërtimi Shpenzime  

Faktike 2024 
Plani Fillestar 

 Vjetor  
Viti 2025 

Plani Vjetor 
 i Rishikuar 
 Viti 2025 

Ndryshimi i 
planit 
 vjetor 

Shpenzime 
Faktike të 
Periudhës 

% e 
realizimit  

01110 Planifikimi, Menaxhimi 
dhe Administrimi 

                            
2,741,886  

                              
526,979  

                              
528,388  

                                 
1,409  

                              
357,972  

68% 

01150 Mbështetje për 
Inovacion dhe 
Teknologji 

                                 
70,973  

                              
349,388  

                             
1,163,688  

                            
814,300  

                            
1,046,338  

90% 

04130 Mbështetje për Zhvillim 
Ekonomik 

                              
389,682  

                                 
511,619  

                              
674,682  

                            
163,063  

                              
293,689  

44% 

04160 Mbështetje për 
Mbikqyrjen Tregut, 
Infrastruktura Cilësisë 
& Pronësia Industriale 

                               
383,415  

                              
389,922  

                              
392,822  

                                
2,900  

                              
256,804  

65% 

04170 Inspektimi në Punë                               
236,379  

                              
282,984  

                              
283,384  

                                   
400  

                               
170,490  

60% 

06190 Strehimi                             
1,070,622  

                            
1,295,000  

                            
1,295,000  

                                       
-    

                              
389,565  

30% 

08220 Trashëgimia Kulturore 
dhe Muzetë  

                            
1,006,537  

                              
1,119,378  

                              
1,141,236  

                              
21,858  

                               
521,925  

46% 

08230 Arti dhe Kultura                            
2,400,735  

                           
2,989,063  

                             
3,011,482  

                              
22,419  

                              
1,351,716  

45% 

09240 Arsimi Mesëm 
Profesional 

                           
3,265,936  

                           
3,940,469  

                            
4,513,939  

                           
573,470  

                           
2,336,447  

52% 

10220 Sigurimet Shoqërore                           
46,217,951  

                        
40,800,090  

                        
40,800,090  

                                       
-    

                         
26,814,238  

66% 

10550 Tregu i Punës                             
2,457,661  

                           
2,926,547  

                           
3,027,547  

                             
101,000  

                            
1,485,432  

49% 

  Totali i Shpenzimeve 
buxhetore te 
Ministrisë 

             
60,241,777  

             
55,131,439  

            
56,832,258  

             
1,700,819  

             
35,024,617  

62% 

  Shpenzime nga te 
Ardhurat Jashtë 
limitit (Kap 06) 

                  
473,108  

                           
-    

                           
-    

                        
-    

                    
46,091  

  

 
Burime MEKI 

 

Nga sa shihet në nivel ministrie vitit 2025 është realizuar rreth 35  miliardë lekë ose 62 % e planit 

të rishikuar (pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit).  
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ANALIZA SIPAS LLOGARIVE EKONOMIKE PËR VITIT 2024 

Treguesit bazë të realizimit buxhetor për 11 programe sipas llogarive ekonomike paraqiten si më 

poshtë: 
Tabela 2 RAPORTI I SHPENZIMEVE TË PROGRAMEVE SIPAS LLOGARIVE EKONOMIKE 

           Vlera në mije lekë 
Artik
ulli  

 Emërtimi   Shpenzime  
Faktike 2024  

 Plani Fillestar 
 Vjetor  

Viti 2025  

 Plani Vjetor 
 i Rishikuar 
 Viti 2025  

 Ndryshimi i 
planit 
 vjetor  

 Shpenzime 
Faktike të 
Periudhës  

 % e 
realizimit   

 600   Paga                      
4,281,624  

            
5,023,627  

            
5,053,557  

                 
29,930  

            
3,359,981  

 66%  

 601   Sigurime Shoqërore                         
703,187  

               
853,311  

               
858,053  

                   
4,742  

               
550,027  

 64%  

 602   Mallra dhe Shërbime të Tjera                      
1,609,600  

            
1,355,905  

            
1,344,030  

               
(11,875) 

               
695,835  

 52%  

 603   Subvencione                         
540,294  

               
750,000  

               
950,000  

               
200,000  

               
375,037  

 39%  

 604   Transferta Korente të Brendshme                    
48,848,366  

          
41,665,505  

          
41,502,320  

             
(163,185) 

          
27,174,986  

 65%  

 605   Transferta Korente të Huaja                           
64,047  

                 
31,826  

                 
61,826  

                 
30,000  

                 
37,406  

 61%  

 606   Trans per Buxh. Fam. & Individ                      
1,688,202  

            
1,975,796  

            
1,895,112  

               
(80,684) 

               
998,658  

 53%  

   Nen-Totali Shpenzime Korrente                    
57,735,320  

          
51,655,970  

          
51,664,899  

                   
8,929  

          
33,191,930  

 64%  

 230   Kapitale të Patrupëzuara                           
30,155  

                 
60,620  

                 
95,269  

                 
34,649  

                        
99  

 0%  

                 
231  

 Kapitale të Trupëzuara                      
1,990,689  

            
3,414,849  

            
3,330,200  

               
(84,649) 

               
727,056  

 22%  

                 
232  

 Transferte Kapitale                           
20,000  

                        
-    

               
867,200  

               
867,200  

               
867,200  

 100%  

   Nen-Totali Shpenzime Kapitale 
me financim te brendshem  

                    
2,040,844  

            
3,475,469  

            
4,292,669  

               
817,200  

            
1,594,355  

 37%  

 230   Kapitale të Patrupëzuara                             
8,116  

                        
-    

                        
-    

                        -                              
2  

                        
-    

 231   Kapitale të Trupëzuara                         
457,497  

                        
-    

               
874,690  

               
874,690  

               
238,332  

 27%  

   Nen-Totali Shpenzime Kapitale 
me financim te huaj  

                       
465,613  

                        
-    

               
874,690  

               
874,690  

               
238,332  

 27%  

   Totali Shpenzime Kapitale                      
2,506,457  

            
3,475,469  

            
5,167,359  

            
1,691,890  

            
1,832,687  

 35%  

   Totali i Shpenz. Buxhetore te 
Ministrise/Institucionit Buxhetor  

                  
60,241,777  

          
55,131,439  

          
56,832,258  

            
1,700,819  

          
35,024,617  

 62%  

   Shpenzime nga te Ardhurat 
Jashte limitit (Kap 06)  

                       
473,108  

                        
-    

                        
-    

                        -                     
46,091  

  

   Totali (Korrente + Kapitale + 
Shpenz.nga te ardh.jashte limti  

                  
60,714,885  

                        
-    

                        
-    

                        -              
35,070,708  

  

   Numri i punonjësve                             
3,709  

                   
4,088  

                   
4,088  

                     
3,798  

  

Burimi MEKI 

Me poshtë paraqitet ecuria e buxhetit sipas llogarive ekonomike fakt vs. Plan i rishikuar 2025. 
Figura 1 Plan/fakt 2025 sipas llogarive ekonomike 
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Duke analizuar përqindjen e shpenzimeve sipas llogarive ekonomike mbi totalin e buxhetit të 

MEKI, siç tregohet në figurën e sipërme, pjesën më të madhe të shpenzimeve e zë llogaria 604 

“Transferta Korente të Brendshme”, e cila përbën rreth 73% të planit buxhetor. Pas saj ndodhen 

llogaritë “Paga dhe Sigurime” me rreth 10.4 %, dhe “Mallra dhe shërbime të tjera” së bashku me 

llogaritë 603, 605, dhe 606, që përbëjnë rreth 7.5 %. Ndërkohë, “Shpenzimet kapitale” zënë 9.1 % 

të totalit. Ky shpërndarje e shpenzimeve lidhet drejtpërdrejt me veprimtarinë dhe kërkesat e MEKI 

për të përmbushur detyrimet ligjore.  

Po ashtu, duke krahasuar peshën e llogarive ekonomike të planifikuara dhe të realizuara, siç 

ilustrohet në figurën 2, vërehet një qëndrueshmëri e peshës së këtyre shpenzimeve gjatë vitit 2024. 

Menaxhimi rigoroz i procedurave të financave publike ka siguruar stabilitetin financiar të 

institucionit. Qëllimi për periudhën e ardhshme është vazhdimi i konsolidimit financiar dhe 

administrativ për të arritur realizimin e plotë të buxhetit dhe të treguesve të performancës të 

përcaktuar në programin buxhetor afatmesëm 2025-2027. 
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INFORMACION MBI VOLUMIN DHE MADHËSINË E NDRYSHIMIT TË BUXHETIT 

 

Për vitin 2025 buxheti i miratuar sipas Ligjit nr. 115/2023. Gjatë vitit buxheti pësoi ndryshime, të 

cilat konsistojnë në ndryshime, shtesa të  fondit të veçantë, si dhe akte normative.  

 

Tabela më poshtë paraqet planin e rishikuar sipas akteve ligjore dhe nënligjore. 

 

Ligji i buxhetit nr. 115/2024, është miratuar detajimi si me poshtë: 

- Shkrese e MF, protokolluar në MEKI me nr.16474/1, datë 22.01.2025 për shpenzime 

korrente; 

- Shkrese e MF, protokolluar në MEKI me nr.3211, datë 26.02.2025 për shpenzime kapitale 

- Shkrese e MF, protokolluar në MEKI me nr.3771/1, datë 19.03.2025 për shpenzime 

kapitale 

- Shkrese e MF, protokolluar në MEKI me nr.1658/2, datë 05.05.2025 për shpenzime 

kapitale 

 

Transferime dhe Fond i veçantë 

- Fondi veçantë sipas shkrese se MF protokolluar me tonën nr. 2503/1, datë 18.03.2025;  

- Pagesa kalimtare sipas shkresës se MF protokolluar ne MEKI me nr. 16153/2, date 

10.02.2025 

- Fondi veçantë sipas shkrese se MF 

Akte Normative 

- AN nr. 3, datë 30.04.2025; 

- AN nr.6, date 11.06.2025 
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Figura 2 Ndryshimet e buxhetit për periudhën janar - prill 2025 

Në lekë 
Prog Emërtimi i 

programit 
Plan Fillestar 
Viti 2025 

Shkr. nr. 16153, 
dt. 10.02.2025  

 Fondi i veçantë    AN nr.3   AN nr.6   Fondi i veçantë    Buxheti i 
rishikuar  

01110 Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 

             
526,979,000  

                 558,872                 850,000                  528,387,872  

08220 Trashegimia 
Kulturore dhe 
Muzete  

          
1,139,378,000  

              1,503,000                      355,000         1,141,236,000  

08230 Arti dhe Kultura            
3,009,063,000  

              1,504,000          100,000,000                  915,000         3,111,482,000  

01150 Mbështetje për 
Inovacion dhe 
Teknologji 

             
349,388,000  

                 100,000     1,000,000,000       (185,800,000)          1,163,688,000  

04130 Mbeshtetje per 
Zhvillim Ekonomik 

             
676,309,000  

                 373,000             (2,000,000)             674,682,000  

04160 Mbeshtetje per 
Mbikq. e Tregut, 
Infrast. e Ciles. dhe 
Pron. Industr. 

             
389,922,000  

                 900,000              2,000,000              392,822,000  

10220 Sigurimi Shoqeror         
40,800,090,000  

               40,800,090,000  

10550 Tregu i Punes           
3,026,547,000  

              1,000,000               3,027,547,000  

04170 Inspektimi ne Pune              
282,984,000  

                 400,000                  283,384,000  

09240 Arsimi i  Mesem 
(profesional) 

          
4,510,469,000  

              3,470,000               4,513,939,000  

06190 Strehimi           
1,295,000,000  

                 1,295,000,000  

Totali           
56,006,129,000  

                 558,872             10,100,000      1,000,000,000        (85,800,000)              1,270,000       56,932,257,872  

Burimi MEKI, Shenim: buxheti rishikuar ka te përfshirë edhe   detajimin  e FH sipas AN nr.6
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ANALIZA FINANCIARE SIPAS PROGRAMEVE 

 

Të analizuara sipas programeve treguesit buxhetor paraqiten: 

Programi i Planifikimit Menaxhimit dhe Administrimi (Programi 01110) 

Qëllimi dhe Objektivi i këtij programi: Përmirësimi i strukturës funksionale për një menaxhim sa më efektiv 

të burimeve njerëzore, krijimi i një stafi permanent dhe sa më të qëndrueshëm, si dhe aplikimi i proceseve 

transparente të konkurrimit në përputhje me parimet e barazisë gjinore, motivimi për ngritjen në detyrë sipas 

rezultateve të punës, rritja e luftës kundër korrupsionit si- një element shumë i rëndësishëm për ecjen përpara 

në përputhje me standardet e BE-së. Zhvillimi  i politikave në sektorin e ekonomisë, kulturës dhe inovacionit 

në përputhje me standardet evropiane.     

Janë realizuar rreth 357.98  milone lekë nga rreth 528.38 miliardë lekë të planit të miratuar ose rreth 68% (këtu 

përfshihet edhe fondi i veçantë ).  

Për periudhën Janar - Gusht 2025, realizimi sipas artikujve buxhetore paraqitet në tabelën si më 

poshtë: 

Fondi për pagat dhe sigurimet shoqërorë dhe shëndetësore të punonjësve është realizuar në masën 

77 %. 

Fondi për shpenzimet operative të Aparatit të MEKI-it është realizuar në masën 72 % për arsyet. 

Shpenzimet janë realizuar për shlyerjen e detyrimeve prioritare, si energji elektrike, ujë, shërbime 

postare si dhe  taksa makinash, blerje karburanti, ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së 

prerë, shlyerja e detyrimeve kontraktuale, prokurimet për blerjen e mallrave dhe shërbimeve. 

 

• Realizimi sipas produkteve buxhetore 

Staf i trajnuar 

Për këtë produkt janë trajnuar sipas fushës së përgjegjësisë së MEKI-it rreth  123 milionë leke.  

Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara 

Për këtë produkt janë realizuar akte ligjore dhe nënligjore të miratuara sipas fushës së përgjegjësisë 

së MEKI-it. Për vitin 2025 janë përdoru rreth 213 milionë leke.  

Investimet me financim të brendshëm 

Tabela nr.3 Realizimi i Investimeve në lekë 

Emërtimi i Projektit Plani Obligim Fakt Fonde disponibel Realizim ne % 
F.V. Sistem ngrohje ftohje per ish 
ambjentet e MZHETTS sot MEKI 

               
22,100,000   

                             
-    

                 
21,644,832  98% 

Rikonstruksion i godinës për ish 
ambjentet e MZHETTS 47,900,000  47,900,000  -                                 -    0% 

Blerje Pajisje 10,000,000                                     -    117600 9,882,400 1% 

Financimi i brendshëm 

Gjatë periudhës raportuese, janë planifikuar gjithsej 80,000,000 lekë për projekte investimi, nga të 

cilat janë angazhuar 47,900,000 lekë. Pjesa më e madhe e fondeve janë të lidhura me dy projekte 

kryesore: sistemi i ngrohje-ftohjes dhe rikonstruksioni i godinës, aktualisht në përdorim nga 

MEKI. F.V. Sistem ngrohje ftohje për ish ambjentet e MZHETTS sot MEKI është realizuar. 
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Programi  i Trashëgimia Kulturore dhe Muzetë  (Programi 08220) 

Programi  Trashëgimia Kulturore dhe Muzetë është një nga programet e MEKI-it, i cili synon ruajtjen e 

integruar të tërësisë së vlerave të trashëgimisë kulturore, mbrojtjen dhe promovimin e saj si dëshmi e vlerave 

të trashëguara nga e kaluara, si shprehi e identitetit kombëtar dhe si pasuri e traditës kolektive. Trashëgimia 

kulturore përbëhet nga vlera materiale të luajtshme dhe të paluajtshme (dëshmi të arkitekturës, peizazhit, 

arkeologjisë) dhe vlera jomateriale që përbëjnë dijen dhe përvojën shpirtërore (ritet, zakonet, zejet 

tradicionale, folklori dhe gjuha) të krijuar dhe transmetuar nga populli përgjatë shekujve.  

Ky program zbatohet nëpërmjet Drejtorisë së Përgjithshme të Politikave dhe Zhvillimit të Kulturës, pjesë e 

Ministrisë së Kulturës si dhe nëpërmjet 18 institucioneve në varësi të saj (si Instituti Kombëtar i Trashëgimisë 

Kulturore, Muzetë Kombëtarë, Instituti Kombëtar i Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore, Qendra 

Kombëtare e  Veprimtarive Tradicionale, Zyrat e KA Parqet Arkeologjike, Drejtoritë Rajonale të 

Trashëgimisë Kulturore, etj.).  

Objektivi i këtij programi është rehabilitimi i trashëgimisë arkitektonike, muzeve dhe peizazhit përmes rritjes 

së numrit të monumenteve dhe muzeve të rehabilituara 

Plani fillestar është miratuar në vlerën 1,139,378,000. Pas shtese se fondi te veçantë plani i këtij programi 

është 1,141,236,000 lekë. Është realizuar 521,925,000 leke ose 46%. 

Për arritjen e objektivave për vitin 2025 janë realizuar produktet me të dhënat si më poshtë vijon: 

- Shpenzimet korrent 

Është realizuar promovimi, ruajtja, konservimi, restaurimi i objekteve dhe fondeve muzeore si dhe edukimi 

përmes trashëgimisë dhe aktiviteteve në funksion të saj. Kështu, gjatë 8 M 2025 janë realizuar produktet: 

 

Ne leke Buxheti Faktike 

91202AA 377,714,192  236,697,695  

Objekte monument kulture të 
ruajtura dhe mbrojtura 377,714,192  236,697,695  
91202AB 17,204,000  10,242,609  

Trashegimia materiale e jomateriale 
e inventarizuar. 17,204,000  10,242,609  
91202AC 240,674,808  144,602,795  

Muze të mirëmbajtura dhe të 
vizitueshëm nga publiku 240,674,808  144,602,795  
91202AD 174,593,000  72,811,470  

Aktivitete të fushës së trashëgimisë 
jomateriale 174,593,000  72,811,470  
91202AG 33,040,000  2,550,000  

Kthimin e objekteve ne qendra 
historike, ne modele biznesi 33,040,000  2,550,000  
91202AH 5,510,000  -    

Akte ligjore/nenligjore te miratuara 5,510,000  -    
Total 848,736,000  466,904,569  
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- Shpenzimet kapiatel 

 

Gjatë periudhës raportuese janë planifikuar 272,500,000 lekë për një sërë projektesh restauruese, 

rikonstruktive dhe studimore në fushën e trashëgimisë kulturore. Nga këto fonde, është kryer një 

angazhim në masën 87,604,744 lekë, ndërsa realizimi faktik ka qenë i ulët, në vetëm 55,018,777 
lekë, që përfaqëson një realizim prej 20.2%. Gjatë periudhës raportuese, pavarësisht alokimit të 

fondeve dhe hartimit të projekteve për investime kapitale në fushën e trashëgimisë kulturore dhe 

infrastrukturës institucionale, realizimi financiar ka rezultuar 20.2%. Kjo situatë është kryesisht 

pasojë e një sërë faktorësh objektivë. Së pari, një pjesë e konsiderueshme e projekteve ndodhen në 

fazën përgatitore, ku janë në proces hartimi dokumentacionet tekniko-ligjore dhe po zhvillohen 

procedurat të prokurimit ose anuluar procedurat sepse nuk janë paraqitur operatore te interesuar, 

duk qene se ndërhyrjet janë domosdoshme por ne pozicione dhe terrene te vështira. Gjithashtu, për 

projektet e trashëgimisë kulturore, nevoja për miratime nga institucione specializuese ka zgjatur 

afatet e fillimit të ndërhyrjeve. Për këtë arsye, pavarësisht fondeve të alokuara dhe angazhimeve 

të pjesshme, pagesat faktike nuk janë realizuar sipas parashikimeve. Në muajt në vijim 

parashikohet përshpejtimi i procedurave dhe nisja e disbursimeve në përputhje me zbatimin fizik 

të projekteve. 
 

▪ Në shpenzimet kapitale me financim të huaj ishte parashikuar për realizim një projekt por nuk pati 

realizim.  

Programi i Arti dhe Kultura (Programi 08230) 

Programi "Arti dhe Kultura" është një nga programet e Ministrisë se Kulturës, nëpërmjet të cilit zbatohen 

politikat e programit qeverisës, për evidentimin, promovimin, mbrojtjen, forcimin e vlerave kulturore 

Kombëtare dhe mbikëqyr format e realizimit të tyre sipas parametrave të përcaktuara në politikë si dhe bazuar 

në dokumentet strategjikë të sektorit. Programi  dikton dhe zhvillon politika në mbrojtje të krijimtarisë dhe 

industrive krijuese, skenës së pavarur,  respektimit e genderit, të të drejtave të njeriut, në mbështetje të grupeve 

të margjinalizuara dhe diversitetit kulturor në rang vendi. Ky program, zbatohet nëpërmjet Drejtorisë së 

Përgjithshme të Planifikimit Strategjik për Artin dhe Kulturën, si dhe Institucioneve në varësi të saj.  

Në këtë program janë alokuar fonde për 9 institucione, si dhe Aparatit të MEKI: Teatri Kombëtar i Operës, 

Baletit dhe Ansamblit Popullor, Teatri Kombëtar, Galeria Kombëtare e Arteve, Biblioteka Kombëtare, Cirku 

Kombëtar, Qendra Kulturore për Fëmijë, Teatri Kombëtar Eksperimental "Kujtim Spahi vogli", Qendra 

Kombëtare e Librit, Arkivi Shtetëror Shqiptar i Filmit. 

Plani i rishikua është 3,011,482,000 leke dhe është realizuat 45% e tij. 

Programi “Arti dhe Kultura” ka për qëllim, edukimin, zhvillimin dhe promovimin e skenës 

artistike dhe vlerave kulturore kombëtare dhe ka si objektiv rritjen e interesit të publikut ndaj 

programeve kulturore përmes përmirësimit të shërbimeve në infrastrukturë si dhe rritjen e cilësisë 

artistike”. Realizimi i këtij objektivi gjatë 8 M 2025 është realizuar nëpërmjet produkteve, 

performanca e të cilave paraqitet si më poshtë: 

- Premiera dhe shfaqje artistike të zhanrit skenik operistik, koreografik dhe folklorit kombëtar.- 

nr aktivitetesh- 152 

- Premiera dhe shfaqje artistike të zhanrit skenik teatror klasik dhe bashkëkohor.- nr aktivitetesh- 

104 
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- Premiera dhe shfaqje artistike të zhanrit skenik teatror eksperimental klasik dhe bashkëkohor.- 

nr aktivitetesh- 202 

- Ekspozita me vepra pjesë e fondit të GKA, të përkohshme të autorëve të traditës dhe 

bashkëkohore, autorë të diasporës dhe të huaj.- nr aktivitetesh- 3 

- Veprimtari edukuese të teatrit me dhe për fëmijë- nr aktivitetesh- 120 

- Veprimtari artistike në zhanrin e cirkut si dhe eksperimentimin  e formave  të reja të shprehjes 

skenike bashkëkohore.- nr aktivitetesh- 94 

- Veprimtari promovuese te materialeve filmike, pjesë e fondit të kinematografisë shqiptare dhe 

asaj të huaj.- nr aktivitetesh- 132 

- Veprimtari dhe shërbime te integruara dhe inovative per qytetaret përdorues dhe frekuentues 

te koleksioneve bibliotekare- nr aktivitetesh- 57 

- Projekte dhe programe ne mbeshtetje te skenes se pavarur- nr aktivitetesh- 146 

- Aktivitete me fokus promovimin e krijimtarisë letrare- nr. aktivitetesh- 12 

Javët kulturore të huaja në Shqipëri- Numër përfituesish- 35 

Premiera dhe shfaqje artistike të zhanrit skenik operistik, koreografik dhe folklorit kombëtar.- nr 

aktivitetesh- 5 

Treguesit e performancës:  

 

Rritje e treguesve të programeve mbështetëse, të aktiviteteve kulturore dhe punësimit të artistëve 

duke respektuar  barazinë gjinore dhe të drejtat e njeriut. Arti dhe Kultura orientohet drejt 

programeve strategjike dhe kreative në art-kulturë e në veçanti mbështet  Programin  “Edukimi 

përmes Kulturës: 

1. Rritja e aktiviteteve artistike:  

- Programet kulturore ndërkombëtare në mbështetje edhe të Diasporës shqiptare. 

- Mbështetja e skenës  e pavarur artistike në vend 

- Mbështetja e krijimtarisë letrare  

- Mbështetja e krijimtarisë muzikore/skenike elitare  

- Mbështetja e fondit teatror, me fokus evidentimin e artistëve të rinj në këtë zhanër 

- Pasurimi i kalendarëve të posaçëm artistik, në funksion të sezonit turistik veror në rang 

kombëtar. Nëpërmjet këtyre treguesve synohet të matet ndikimi i politikave të artit dhe kulturës 

në përmirësimin e jetës social kulturore, nxitjes së krijimtarisë artistike që në moshë të herët 

dhe reduktimin e fenomeneve negative tek të rinjtë, përmes programeve të edukimit kulturor. 

Treguesi është kumulativ nga viti 2023 dhe duhet të ketë trend rritës. 

 

2. Përmirësimi i sistemit të menaxhimit strategjik dhe fiskal të institucioneve artistike: 

- Krijimi i hapësirave të reja dhe mekanizmave transparente për financimin e subjekteve që 

veprojnë në fushat e artit, letërsisë dhe kulturës; 

- Rritja e prurjeve artistike, aksesit, përmirësimit të kushteve infrastrukturore si dhe promovimit 

të vlerave kulturore; 

- Intensifikimi i bashkëpunimit rajonal dhe ndërkombëtar për zgjerimin e vazhdueshëm të 

marrëdhënieve kulturore. Matja e këtyre treguesve bazohet në numrin e aplikimeve/projekteve 

dhe bashkëpunimeve kulturore Brenda dhe jashtë vendit të mbështetura, të cilat trajtohen 

nëpërmjet skemave të financimit nga Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, 
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program “Arti dhe Kultura”. Treguesi është kumulativ nga viti bazë 2023 dhe duhet të ketë 

trend rritës. 

3. Investime Investime të reja të skenave teatrore bashkëkohore: 

Ngritja e standarteve infrastrukturore dhe përmirësimit të shërbimit ndaj publikut. Krijimi i 

hapëriva të reja peroformuese, skenike përmes investimeve dhe ndërtimeve të reja sipas 

modeleve më të mira të skenave bashkëkohore, ndërkombëtare. Rikonstruksione 

infrastrukturore në nivel qendror dhe vendor në institucionet e artit dhe kulturës si dhe hapësira 

të reja rikualifikimi.  Investimet kulturore synojnë të ndikojnë drejtpërsëdrejti në rritjen e 

cilësisë së jetës social -kulturore.  

4. Veprimtari të realizuara me institucionet e art-kulturës: 

Mbështetja e krijimtarisë së artistëve shqiptar dhe shtimi i veprimtarive kulturore dhe artistike. 

Rritja e interesit të publikut ndaj programeve kulturore përmes përmirësimit të shërbimeve në 

infrastrukturë, si dhe rritjen e cilësisë artistike. Pasurimi i kalendarëve artistikë dhe shtrirja 

gjeografike në të gjithë territorin e RSH. Treguesi është kumulativ nga viti bazë 2023 dhe 

duhet të ketë trend rritës. 

5. Veprimtari të realizuara me fondet e programit Art-Kulturë, (aparat): 

Mbështetja e skenës  e pavarur artistike në vend përmes thirrjes vjetore si dhe projekteve të 

brendshme prioritare MEKI.  Projekte të brendshme të realizuara nga DPAK.  

 

Barazia Gjinore 

 

Në programin buxhetor Arti dhe Kultura, ka patur një vëmendje më të madhe në drejtim të 

Genderit, duke mbështetur, projekte të cilat trajtojnë barazinë gjinore, të drejtat e gruas, 

emancimipin e saj etj. Më konkretisht elementi gjinorë është vendosur në nivel tregues 

performance përkatësisht në “Rritja dhe zhvillimi i audiencave në funksion të mbrojtjes së 

krijimtarisë dhe cilësisë artistike duke respektuar genderin dhe të drejtat e njeriut” dhe “Mbështetje 

e industrive krijuese duke respektuar barazinë gjinore, të drejtat e njeriut, grupet e margjinalizuara 

dhe diversitetin kulturor në rang vendi”. 

 

Shpenzimet Kapitale me financim të brendshëm 

Gjatë periudhës janar–gusht 2025, zbatimi i projekteve të investimeve në fushën e Artit dhe 

Kulturës ka qenë i kufizuar, me një nivel të ulët realizimi në raport me fondet e planifikuara. Nga 

një total prej 1,467,500,000 lekësh të planifikuara për këtë periudhë, janë realizuar në total vetëm 

mbi 142 milion lekë, duke përfaqësuar një realizim të pjesshëm të fokusuar kryesisht në projekte 

që vijojnë nga viti paraardhës. 

Konkretisht, projekti për rikonstruksionin e godinës së Teatrit të Tiranës ka arritur një realizim 

prej 100%, për shkak të vijimësisë së kontratës dhe progresit të punimeve. Në të kundërt, pjesa më 

e madhe e projekteve të tjera si: ndërtimi i Qendrës Kulturore për Fëmijë, rikonstruksioni i Teatrit 

Aleksandër Moisiu, blerje pajisjesh, restaurimi i muzeve apo fondet për vepra arti dhe projektime, 

nuk kanë pasur realizim financiar gjatë kësaj periudhe. 

Arsyet kryesore të mungesës së realizimit lidhen me: 

• Procesin e zgjatur të përgatitjes së dokumentacionit teknik dhe miratimeve institucionale, 

veçanërisht për projektet e reja; 

• Afatet e prokurimeve publike, të cilat shpesh ndikohen; 

• Fondet e ngrira, të cilat janë përcaktuar gjate muajit maj për t’u çelur, u rialokun ne projekte 

qe kane shfaqur ecuri dhe prite realizim. 
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• Specifikën e lartë të projekteve të kulturës, që shpesh kërkojnë koordinim me institucione 

të trashëgimisë kulturore, miratim nga autoritete mbrojtëse të monumenteve dhe procese 

më të kujdesshme zbatimi për shkak të natyrës delikate të ndërhyrjeve. 

Gjithashtu, vlen të theksohet se investimet në sektorin e kulturës kërkojnë shpesh planifikim 

shumëvjeçar, përgatitje të hollësishme projektimi dhe kapacitete të specializuara për zbatimin 

teknik, të cilat ndikojnë drejtpërdrejt në ritmin e realizimit brenda një viti buxhetor. 

 

▪ Në shpenzimet kapitale me financim të huaj ishte parashikuar për realizim një projekt por nuk pati 

realizim, si dhe u alokuan fonde për financim te huaj për Muzeun kombëtar historik. 

 

Programi për Mbështetje për Inovacion dhe Teknologji (Programi 01150) 

Programi ka si qëllim, promovimin dhe nxitjen e inovacionit në Administratën Publike dhe në Shqipëri. 

Objektivi i politikës së këtij programi që është organizimi dhe koordinimi i iniciativave, programeve dhe 

aktiviteteve në fushën e inovacionit, gjatë 8 M 2025 është realizuar nëpërmjet produktit: 

- Shërbime dhe procese inovatore të zbatuara”, i cili është realizuar me një kosto faktike prej 123.15  

milion lekë për 3 produkte. 

Në këtë program janë alokuar fonde për Agjencinë Inovacionit dhe Ekselencës dhe për Aparatin. 

Fondet e parashikuara për këtë program sipas planit janë në vlerën rreth 1,163,688 lekë, nga të 

cilat janë realizuar në vlerën e rreth 1,046,338 lekë për 8 mujorin 2025. Në përqindje është 

realizuar rreth 90 % e planit.  

 

Aparati MEKI 

 

Në llogarinë 602 është miratuar buxheti për krijimi i Qendrës Shqiptare për Inovacion dhe Zhvillim 

e cila konstiton me marrjen e një ambienti me qera (Kubi) pranë Qendrës Piramida. Detyrimet 

vjetore që rrjedhin nga kontrata e qirasë nr.  11829/4 prot, datë 14.11.2024, ku përfshihet vlera 

mujore e qirasë dhe kostot e mirëmbajtës, për periudhën Janar-Prill 2025 janë në vlerën e 

shpenzimeve prej  960,692 lekë. Ky është një projekt që ka nisur në vitin 2024 me krijimin e 

Qendrës dhe do të vazhdojë dhe në vitet më pas. Me qëllim promovimin e Inovacionit, njohjen me 

teknologjitë e reja, vlerësimin dhe testimin e zgjidhjeve inovatore përpara aplikimit të tyre, është 

shumë e rëndësishme krijimi i Qendrës për Inovacion dhe Zhvillim në Shqipëri si epiqendra 

shqiptare dhe bërthama e orientimit për këtë sektor, ku përfshirja të do jetë publike, private dhe 

akademike. Kjo Qendër Inovacioni do të japë një mbështetje multifunksionale për individë dhe 

për kompanitë e reja inovative, të cilat do të jenë pjesë e punës së qendrës.  Shërbimet që do të 

ofrohen nga qendra janë: Mbështetje ndërmjetësimi, networking, capacity building, ekspozim me 

investiturë, grante, programe akselerimi, pilotimi dhe inkubimi për produkte të caktuara etj. 

Me Aktin normativ nr. 3, datë 29.04.2025 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 115/2024 

:Për buxhetin e vitit 2025”. Ky fond prej 1 000 milion lekësh është bërë transfertë kapitale për 

Korporatën e Investimeve Shqiptare me qëllim pjesëmarrjen e qeverisë shqiptare, të përfaqësuar 

nga Korporata e Investimeve Shqiptare në startup-in “Thinking Machines Lab”. Ndërsa sipas AN 

nr. 6, date 11.06.2025, janë pakësuar fondet për 185,800,000 leke.  

AGJENCIA E INOVACIONIT DHE EKSELENCËS 
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Agjencia e Inovacionit dhe Ekselencës, e krijuar me VKM nr. 620, datë 1.11.2023, ka për mision 

të nxisë dhe të promovojë inovacionin dhe përfshirjen e ekspertëve vendas dhe ndërkombëtarë në 

administratën publike, përmes zbatimit të politikave të përparuara në bashkëpunim me ministritë 

e linjës. Në funksion të këtij misioni, Agjencia organizon dhe koordinon iniciativa në nivel 

sektorial, kombëtar dhe rajonal, si dhe ofron mbështetje për aktorët publikë dhe privatë në fushën 

e inovacionit. Agjencia ka përgjegjësi për: 

• Zhvillimin e programeve dhe politikave inovative në bashkëpunim me institucionet 

publike; 

• Identifikimin e teknikave dhe proceseve novatore për përmirësimin e shërbimeve publike; 

• Asistimin me ekspertizë për zgjidhjen e problematikave komplekse; 

• Pjesëmarrjen në përgatitjen e akteve ligjore dhe rregullatore për fushën e inovacionit; 

• Propozimin dhe nxitjen e reformave për modernizimin e administratës publike. 

 

Agjencia e Inovacionit dhe Ekselencës gjatë periudhës janar – gusht 2025, ka të alokuara fonde në 

masën 170,300,872 lekë dhe ka përdorur 123,155,813 leke që përfaqësojnë rreth 72% të planit 

vjetor. Niveli i realizimit shpjegohet me vonesa në planifikim, vështirësi në koordinimin e 

burimeve dhe pengesa gjatë implementimit të aktiviteteve. 

Programi për Mbështetje për Zhvillim Ekonomik (Programi 04130) 

Ky program ka për qëllim t'i shërbejë krijimit të një klime pozitive për zhvillimin e biznesit, për krijimin e 

vendeve të reja të punës, reduktimit të informalitetit në ekonomi, krijimit të një mjedisi konkurrues për 

zhvillimin e investimeve, krijimit të kushteve të barabarta për konkurrencë si dhe një treg të sigurtë për 

konsumatorin; përmirësimin e cilësisë së menaxhimit dhe performancës ekonomike të shoqërive tregtare, 

krijimit të një sistemi që garanton realizimin e detyrimeve kontraktore ndërmjet bizneseve.  

Fondet e parashikuara për këtë program sipas planit janë në vlerën rreth   511.99  milionë lekë, nga të cilat 

janë realizuar në vlerën e rreth  293.68milionë. Në përqindje është realizuar rreth 44% e planit. 

Në këtë program janë të përfshira 3 institucione. 

 

- Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve (AIDA) 

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve (AIDA), në mbështetje të Ligjit nr. 10303, datë 

15.07.2010 “Për krijimin dhe Mënyrën e Funksionimit të Agjencisë Shqiptare të Zhvillimit të 

Investimeve” ka për qëllim të rrisë konkurrueshmërinë e sektorit privat, forcimin e potencialit 

eksportues të vendit, promovimin dhe mbështetjen e investimeve të huaja direkt në Shqipëri, si 

dhe të promovojë potencialin turistik të vendit. 

 

Gjatë periudhës raportuese, ecuria (performanca) e realizimit të shpenzimeve kapitale sipas 

klasifikimit ekonomik dhe sipas burimeve të financimit, ka pasur këtë rezultat: 

Shpenzimet kapitale: 

I. Me financim të brendshëm:  

 

• 2 (dy) projektet e financimit për mbështetjen e NMVM-ve për mbështetjen me grante dhe 

fuqizimin e NVMV-ve. Fondi i parashikuar për këto projekte është realizuar në masën 

65%. Gjatë periudhës raportuese është arritur disbursimi i këstit të parë të granteve për të 

gjithë subjektet e shpallur fitues si dhe kësti i dytë për një pjesë të subjekteve. Pritet 

realizimi 100%. 
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o Fondi i konkurrueshmërisë, realizuar 63 %; 

o Mbështetje biznesit kreativ, realizuar 72 %. 

 

• Blerje paisje zyre në vlerën 1,170,000 lekë, e cila u alokua gjatë muajit prill 2025, është në 

proces prokurimi, ndaj realizimi i këtij zëri është 0%. Pritet realizimi 100%. 

 

• Tvsh për projektet me financim të huaj, u parashikua në vlerën 4,000,000 lekë në fillim të 

vitit dhe ka patur realizim gjatë periudhës raportuese në masën 7%. Në zbatim të 

aktiviteteve në kuadër të implementimit të projektit me financim të huaj “Skills for jobs 

Albania Montenegro”, gjatë periudhës raportuese është realizuar nga projekti “TVSH për 

projekte me financim të huaj” detyrimi lindur për pagesë fature me vlerë të TVSH-s në 

masën 16,250 lekë, ndërsa për projektit me financim të huaj “EEN-Albania”, gjatë 

periudhës raportuese është realizuar nga projekti “TVSH për projekte me financim të huaj” 

detyrimi lindur për pagesë fature me vlerë të TVSH-s në masën 281,437 lekë. Realizimi 

është i ulët (297,687 lekë në total) nga fakti se aktivitetet referuar projektit me financim të 

huaj në fjalë nuk kanë gjeneruar fatura me TVSH, në këtë kuadër deklarojmë fond të lirë 

në vlerën 3,000,000 lekë. 

II. Projektet me financim të huaj. 

 

Përsa i përket projekteve me financim të huaj për periudhën raportuese janar – shtator 2025, 

sqarojmë si më poshtë: 

 

- Në lidhje me projektin me financim të huaj me emërtim “Skills for jobs Albania - 

Montenegro” në buxhetin e AIDA-s për vitin 2025 u parashikua financimi 1,300,000 lekë. 

Ndërkohë fondet e shpenzuara për këtë projekt për periudhën raportuese janë në masën 

372,250 lekë. Projekti në fjalë është mbyllur  dhe pritet konfirmimi nga donatori pas 

përmbylljes së auditimit. 

- Në lidhje me projektin me financim të huaj me emërtim “EEN Albania” në buxhetin e 

AIDA-s për vitin 2025 u parashikuar financimi 4,000,000 lekë. Ndërkohë fondet e 

disbursuara nga donatori janë në masën 1,791,231.45 lekë. Gjatë periudhës raportuese për 

mbajtjen e aktiviteteve referuar projektit janë shpenzuar 1,790,904 lekë. Pas përmbylljes 

së raportimit pritet disbursimi i këstit të dytë. 

Gjithashtu, AIDA ka nënshkruar marrëveshjen e grantit për projektin nr.101236267 – EEN 

Albania me agjencinë ekzekutive EISMEA, që mbështet zbatimin e SMP-së. Kontrata 

është efektive nga data 1 korrik 2025 deri më 30 qershor 2028, me një vlerë totale prej 

360,499.95 euro. Më 23 korrik 2025, në llogarinë e parafinancimit të hapur pranë Bankës 

së Shqipërisë është transferuar këstit i parë prej 90,124.99 euro. Për AIDA-n (koordinatore 

e projektit) pjesa takuese është në vlerën 23,973.40 Euro ndërsa pjesa tjetër do i 

transferohet partnerëve. Kjo kontratë nuk ishte parashikuar në buxhetin e vitit 2025 pasi 

nuk dihej nëse AIDA do të shpallej fituese apo jo.  

Për këtë është kërkuar rishikim i tavanit të buxhetit të miratuar dhe shtim fondesh në vlerën 

3,000,000 lekë për vitet 2025-2028 (fond limit për financimin e huaj). 

 

- Agjencia e Trajtimit të Koncensioneve, (ATRAKO)  
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Objektivi për nxitjen e investimeve private për ofrimin e punëve dhe shërbimeve publike nëpërmjet 

kontratave të Koncesionit/PPP. Në përputhje me misionin e saj, me qëllim rritjen e transparencës, 

respektimin e procedurave për dhënien me koncesion/PPP nga të gjithë Autoritetet Kontraktore 

dhe standardizimin e tyre, sipas ligjit nr.125/2013 “Për koncesionet/PPP”, i ndryshuar.  

Agjencia e Trajtimit të Koncesioneve asiston autoritetet kontraktuese me qëllim:  

- Përgatitjen e studimit te fizibilitetit; 

- Përgatitjen e dokumenteve të procedurës konkurruese dhe kritereve të vlerësimit; 

- Vlerësimin e propozimeve dhe përcaktimin e ofertuesit më të  mirë; 

- Kryerjen e negocimeve dhe nënshkrimin e kontratës së koncesionit.  

 

Shpenzimet kapitale: 

I. Me financim të brendshëm:  

 

• Blerje pajisje kompjuterike në vlerën 2,311,000 lekë të akorduara në muajin Qershor, pritet 

zhvillimi i procedurës nga AKSHI, e cila për momentin është duke shqyrtuar ankesat që 

kanë patur operatorët ofertues. Realizimi i pritshëm 100%. 

 

- Qendra Kombëtare e Biznesit (QKB)     

Qendra Kombëtare e Biznesit (QKB) ushtron aktivitetin buxhetor në programin “Mbështetje për 

zhvillimin ekonomik”. Në përdorimin e fondeve buxhetore jemi mbështetur në parimet e 

menaxhimit dhe funksionimit të sistemit buxhetor. Shpërndarja e burimeve financiare është bërë 

në përputhje me politikat e QKB-së, duke pasur si synim një përdorim sa më efiçient të këtyre 

burimeve, sipas programimit të miratuar për vitin 2025. Ne total ka plan 151,855,000 leke dhe 

realizim 54%. 

 

Fondet buxhetore të ndryshuara për vitin 2025 për QKB-në në total për shpenzimet kapitale janë 

5.000.000 lekë.  

Shpenzimet kapitale: 

Me financim të brendshëm:  

• Projekt preventiv për rikonstruksionin e zyrave në vlerën 120,000 lekë, realizuar.  

• Rikonstruksion i pjesshëm zyrash në vlerën 1,200,000 lekë, punimet kanë përfunduar, 

grupi punës është në proces së marrjes së punimeve në dorëzim, likuidimi pritet brenda 

muajit tetor. Realizimi i pritshëm 100%. 

• Blerje pajisje kompjuterike në vlerën 3,680,000 lekë. Vlera prej 2,480,000 lekë është 

prokuruar nga AKSHI dhe është në fazën e lidhjes së kontratës me operatorin fitues, kurse 

vlera prej 1,200,000 lekë, realizuar 600,000 lekë, në proces prokurimi për vlerën e mbetur. 

Realizimi i pritshëm 100%. 

 

- Aparati MEKI 

I. Projektet me financim të brendshëm. 

• Tvsh për projektet me financim të huaj, në vlerën 17,689,000 lekë, realizuar në vlerën 

14,150,514 lekë, në masën 80%. Realizimi i pritshëm 100%. 

II. Projektet me financim të huaj. 

• Njësia e Menaxhimit të Projektit (PMU)- Projekti “Programi Italo-Shqiptar për Zhvillimin 

e Sektorit Privat në Shqipëri nëpërmjet një linje kredie për SME-të dhe sigurimin e 

Asistencës Teknike për to”, nga 156,390,000 lekë të planifikuara për vitit 2025, për 
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9/mujorin janë realizuar 15,041,210 lekë (në masën 10%). Në bazë të Marrëveshjeve 

ligjore midis Qeverisë Shqiptare dhe Italiane, Programi është krejtësisht i përjashtuar nga 

vendimmarrja në financimin e Projekteve të SME-ve. Kërkesat e subjekteve për financimin 

e projekteve nuk paraqiten në PMU, por në Bankë. Pavarësisht nga kjo, Programi Italian 

për zhvillimin e SME-ve në Shqipëri është një ndër programet më të suksesshme të viteve 

të fundit në Shqipëri, i aftë të ndihmojë konkretisht dhe shpejt me likuiditet sipërmarrjet 

shqiptare. Bizneset e financuara operojnë në sektoret e agrikulturës, tekstileve, përpunimit 

të peshkut, përpunimit të drurit dhe materialeve të ndërtimit, etj.  

Dërguar shkresë zyrtare në Ministrinë e Financave, për rialokim fondi në vlerën 3,000,000 

lekë, nga projekti “Programi Italian” në projektin  EEN Albania. 

• Fondi i ngrirë (Digital Innovation Unit) në vlerën 3,000,000 lekë, dërguar shkresë zyrtare 

në Ministrinë e Financave si dhe Formularin e Konceptimit të Projektit të Investimit për 

ç’ngurtësimin e fondit të ngrirë për buxhetin e vitit 2025. 

. 
Programi i Mbështetjes për Mbikëqyrjen e Tregut, Infrastruktura e Cilësisë & Pronësia 

Industriale (Programi 04160) 

 

Objektivat e programit konsistojnë në zbatimin e kërkesave ligjore nëpërmjet vlerësimit të 

konformitetit, sigurisë së produkteve jo ushqimore, të drejtës të pronësisë Industriale dhe 

verifikimit të instrumenteve ligjërisht të kontrolluar, duke garantuar mbrojtjen e konsumatorit në:  

Për vitin 2025, për arritjen e këtij objektivi janë realizuar produktet  kryesore me të dhënat si më 

poshtë. 

Ky program nëpërmjet mbështetjes dhe promovimit të përdorimit të i) standardeve europiane e  

ndërkombëtare, ii) akreditimit si njohje e besueshmërisë se rezultateve të organeve të vlerësimit të  

konformitetit, iii) metrologjisë për matje të sakta dhe të sigurta për konsumatorët si dhe iv)  

mbështetjes së inspektimeve në treg, synon të sigurojë një nivel të lartë të mbrojtjes së jetës,  

shëndetit, interesave ekonomike të konsumatorëve, nëpërmjet inspektimeve në treg  dhe rritjen dhe 

zhvillimin e tregtisë dhe konkurrencës së ndershme. 

Fondet e parashikuara për këtë program sipas planit vjetor të rishikuar janë në vlerën e 392.8 milion 

lekë. Këto fonde janë për 8-mujorin e 2025 janë realizuar në vlerën e 256.5 milion lekë. Plani është 

realizuar në masën 65%. 

Ky program përfshin 4 institucione në mijë lekë: 

 

- Drejtoria e Përgjithshme e Metrologjisë (DPM) 

Objektivi i këtij institucioni synohet rritja e shkallës së mbrojtjes të konsumatorit dhe shtetit nga matjet e 

pasakta nëpërmjet kryerjes së kalibrimeve dhe verifikimeve të mjeteve matëse që përdorin subjektet. Sigurimi 

i trasmetueshmërisë, gjurmueshmërisë së matjeve. Zhvillimi i infrastrukturës së integruar të matjeve duke 

marrë parasysh nevojat e Biznesit, Konsumatorit, Qeverisë dhe Industrisë. Për arritjen e objektivit është 

realizuar përdorimi i buxhetit për 8 M 2025 rreth 102.6 milionë lekë. Plani i rishikuar është rreth  173.17 

milion lekë dhe është realizuar rreth 63.67 % me të dhënat si më poshtë: 

▪ Produkti- Kalibrime dhe verifikime te mjeteve matëse (numër verifikimesh – 28,980). 

▪ Produkti- Anëtarë me te drejta te plota ne organizata ndërkombëtarë EUROMED, BIPM, 

WELMEC, OIML, IMECO. Janë kryer pagesa për 4 organizata ndërkombëtare. 
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▪ Sensor ( Blerje pajisje për kompletimin e laboratorëve të DMSHI)  me plan 12,000,000. Për sa i 

përket investimit të planifikuar për “Blerje pajisje për testimin e radarëve të shpejtësisë”, procedura 

ndodhet në fazën e prokurimit pranë OBP. Ndërkohë, ka filluar procesi i akreditimit të Sektorëve të 

Shërbimit të DML. 

Shpenzime të tjera jashtë limitit 

Në këtë grup përfshihen shpenzimet e planifikuara sipas VKM-së nr.571, datë 29.08.2012, “Për lejimin e 

përdorimit të të ardhurave të realizuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Metrologjisë gjatë shërbimeve 

metrologjike dhe njohjen ndërkombëtare të etaloneve kombëtare të matjeve”. Shpenzimet përfshijnë 

kalibrimin e pajisjeve, shpenzimet për ruajtjen e godinës me shërbim sigurie, si dhe një pjesë të shpenzimeve 

për energjinë elektrike dhe karburantin. 

Ky zë është realizuar në shumën 2.648 mijë lekë, ose 26.4% të fondit, dhe i përket pagesës për shërbimin e 

sigurimit të godinës. Pjesa më e madhe e këtij fondi parashikohet për kalibrimin e pajisjeve të laboratorëve të 

DMSHI. Procedura për këtë shërbim është prokuruar dhe ndarë në tre lote. Për dy nga lotet nuk ka pasur 

operatorë të interesuar, ndërsa për njërin lot jemi në fazën e lidhjes së kontratës. 

- Inspektorati Shtetëror i Mbikëqyrjes së Tregut (ISHMT) 

Objektivi i këtij institucioni është zbatimi i kërkesave ligjore nga subjektet/operatorët ekonomikë konform 

legjislacionit në fuqi për ofrimin e produkteve, pajisje/ instalime të sigurta për konsumatorin si dhe për 

respektimin e të drejtave të industrisë industriale si dhe rritjen e transparencës së tregut dhe praktikave tregtare 

për mbrojtjen e interesit ekonomik të konsumatorëve. 

Për arritjen e objektivit është realizuar përdorimi i buxhetit në vlerën rreth 46.9 milion lekë gjate kesoj 

periudhe. Plani prej rreth  133.44 milion lekë është realizuar në masën 71.6 %, duke realizuar produktet me të 

dhënat si më poshtë: 

▪ Produkti- Inspektime për mbikëqyrjen e tregut ne te gjithë territorin e vendit. Janë kryer rreth 1450 

inspektime. 
 

• Performanca e treguesve kyç të performancës me bazë gjinore, në nivel produkti  

 
Gjinia Kategoria ekzekutive Kategoria e ulët 

drejtuese 

Kategoria e mesme 

drejtuese 

Kategoria e lartë 

drejtuese 

Totali 

Burra 36 3 3 0 42 

Gra 23 4 0 0 27 

 

Numri faktik i nëpunësve civil të emëruar në pozicione pune pjesë e shërbimit civil i kategorizuar sipas gjinisë 

burra/gra dhe kategorisë së nëpunësve civil në Inspektoratin Shtetëror të Mbikëqyrjes së Tregut për 8 mujorin 

e vitit 2025 është si më poshtë: 
 

• Pjesëmarrja në mundësi trajnimi dhe zhvillimi, fuqizimi i ISHMT-së dhe rritja e kapaciteteve 

njerëzore: 

 

Gjatë kësaj periudhe janë kryer në total 41 trajnime të stafit (burra dhe gra) mbi procesin e hedhjes së çështjeve 

në sistemin e inspektimi. Janë kryer trajnime në fushën e mbikëqyrjes së tregut, pronësisë intelektuale dhe 

burimeve njerëzore. Trajnimet janë mbështetur nga donatorë të ndryshëm, ASPA etj në lidhje me integrimin 
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europium si :1)Përgatitja e planit të përkthimit të EU ACQUIS, 2.) Analiza e mangësive ligjore dhe 

instrumenti, 3.)Integrimi Evropian dhe negociatat e anëtarësimit në teknologji si dhe çështjet ligjore. 
 

- Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit (DPS) 

Objektivi i këtij institucioni është ndjekja e ritmit të adaptimit të standardeve evropiane dhe ndërkombëtare të 

publikuara nga organizmat përkatëse të standardizimit si Standarde Shqiptare (SSH) dhe Dokumente 

Standardizimi Shqiptare (DS), miratimi, shitja dhe shfuqizimi i atyre të vjetërsuara. 

Misioni i punës së veprimtarisë së standardizimit është të sigurojë plotësimin e nevojave të të 

gjitha palëve të interesuara (industria/biznesi, tregtia, autoritetet publike, ambientalistët, 

konsumatorët, SME-të, akademia) për standarde teknike bashkëkohore në të gjitha fushat e 

ekonomisë, në mbështetje të konkurrueshmëisë dhe reduktimit të Barrierave Teknike në Tregti. 

Qëllimi është të rrisë nivelin e sigurisë së produkteve dhe proceseve, në mbrojtje të shëndetit e 

jetës së personave, kafshëve si dhe mjedisit. 

Këto janë materializuar edhe ndërmjet qëllimit të programit 04160, i cili është: Mbështetje për 

mbikëqyrjen e tregut, infrastrukturë  cilësie dhe pronësi industrial. 

Për përmbushjen e sa më sipër, objektivat e DPS janë: 

- Të përafrojë legjislacionit kombëtar me legjislacionin evropian dhe rregulloret evropiane    të 

standardizimit (ETSI, CEN&CENELEC) dhe ndërkombëtare (ISO dhe IEC). 

- Të zbatojë dhe rishikojë të gjithë paketën ligjore për proceset e integrimit në fushën e 

standardizmit. 

- Të organizojë dhe drejtojë punën për progresin në adaptimin e standardeve evropiane dhe 

informimin e ndërgjegjësimin e operatorëve ekonomkë dhe palëve të interesuara për rëndësinë 

e standardeve 

- Të mirëadministrojë Sistemin e Menaxhimit të Standareve (SMS), shitjen e tyre dhe 

mirëfunksionimn e Autoritetit Kombëtar të Notifikimit dhe Pikës së Referimit në OBT dhe 

CEFTA.  

- Të funksionojnë sa më mirë strukturat e DPS (Bordi Drejtues, Bordi Teknik dhe Komitete 

Teknike)  

Produktet sipas Programit : Mbështetje për mbikëqyrjen e tregut, infrastrukturë  cilësie dhe pronësi 

industriale me kod 04160, janë Standarde evropiane dhe ndërkombëtare të adoptuara, miratuara si 

SSH si dhe Shitja e Standardeve. 

Për periudhën Janar – Gusht 2025 janë planifikuar dhe shpenzuar fondet buxhetore.  

Akordimi i fondeve buxhetore për vitin 2025 dhe realizimi  Janar- Gusht  2025 

Në 000 / lekë  

Nr.  EMËRTIMI PLAN 

BUXHETI 2025 

FAKT 

GUSHT  2025 

1  Paga 23,000 15,945 

2  Sigurime shoqërore 4,000 2,551 

3  Mallra e shërbime të tjera 3,000 1,351 

4  Transferta Korente të Huaja 14,000 8,203 

5  Trans per Buxh. Fam. & Individ 605 26 
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  Totali 44,605 28,076 

Fondi i planifikuar buxhetor për vitin 2025 për DPS është në shumën  44,605  mijë lekë. 

▪ Struktura aktuale e DPS e miratuar me urdhrin e Kryeministrit nr. 142 datë 26.09.2023 “Për 

një ndryshim në urdhrin nr. 182 datë 26.12.2018 “Për miratimin e strukturës dhe të organikës 

së Drejtorisë së Përgjithshme të Standardizimit” ka të miratuar 15 punonjës dhe të gjitha 

pozicionet janë të plotësuara. 

▪  Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit, referuar shkresës  Nr. 565/1 datë 21.01.2025 

“Detajimi i numrit të studenteve të praktikës” në janar 2025 ka lidhur kontratë të përkohshme  

me 1 punonjës në nivelin - Specialist IV – 3. 

Performanca me baze gjinore, ne nivel produktit 

DPS në bashkëpunim me organizmat ndërkombëtarë aktivizohet për të rritur vendimmarrrjen e 

grave kryesisht në fushën e standardeve, por nuk bën trajtime me bazë gjinore ndaj dhe nuk mund 

të bëjë analizë të treguesve gjinorë.  

 Performanca e Buxhetit  

Për 8-mujorin e vitit 2025, DPS ka realizuar fondet buxhetore në vlerën 28,076,000 nga 44,605,000 

lekë buxheti i vitit 2025, ose 63% të buxhetit vjetor. 

Jane paguar 5 (pese) kuota anetaresimi per vitin 2025, per  CEN,CENELEC, IEC, ETSI, ISO ne 

shumen 8203,331 leke. 

 

VITI 2025 KUOTAT NDERKOMBËTARE  VLEFTA LEKE 

26.02.2025 CENELEC KUOT                 1,966,283  

26.02.2025 CEN KUOTA                 1,966,283  

03.03.2025  ETSI KUOTA '25                    989,925  

05.03.2025  IEC KUOTA '25                 2,557,598  

05.03.2025  ISO KUOTA '26                    723,242  

  TOTALI                  8,203,331  

 

Të ardhurat nga shitja e standardeve 

Për 8-mujorin e vitit 2025 numri i standardeve të shitura është 516 duke realizuar të  ardhurat në 

shumën 1,094,021.  

Standardet më të shitura per  8-mujorin 2025 i përkasin fushave: 

- Analizat e produkteve ushqimore - Materialet në kontakt me ushqimin;  

- Cilësia e ujit, ajrit dhe tokës; 

- Beton dhe produkte që lidhen me të. Automatizimi, menaxhimi dhe aksesorët në ndërtim. 

- Qumësht, mish dhe produktet e tyre Siguria e makinerisë dhe siguria ndaj zjarrit;  

- Dokumentacioni dhe informacioni. 

- Pajisjet e përdorimit të gazit të lëngët nga nafta 

- Teknologjia e komunikimit dhe informacionit;  

- Pajisjet Mjekësore; 

- Analizat e produkteve ushqimore  
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- Cilësia e ujit, ajrit dhe tokës 

Performanca jo-financiare 

• Adoptimi i standardeve evropiane e ndërkombëtare si Standarde Shqiptare (SSH) 

Gjatë 8 mujorit të vitit 2025 Janar - Gusht janë adoptuar në total 759 standarde dhe dokumente 

standardizimi si Standarde Shqiptare (SSH) dhe Dokumente Standardizimi Shqiptare (DS) me 

procedurë të përshpejtuar me kërkesa nga palë të interesuara (biznese, institucione, laboratorë, 

persona fizikë) dhe sipas programit të punës nga ku  301 standarde janë në fushën e Elektroteknikës 

dhe Telekomunikacionit - Sektori CENELEC/IEC dhe 458 standarde nga të gjitha fushat e 

ekonomisë - Sektori CEN/ISO. 

 

Për periudhën Janar - Gusht 2025 janë adoptuar 759 standarde dhe dokumente standardizimi si 

Standarde Shqiptare (SSH) dhe Dokumente Standardizimi Shqiptare (DS); të cilat të ndara sipas 

origjinës së tyre janë si më poshtë: 

- 450 standarde me origjinë evropiane CEN; 

- 200 standarde me origjinë evropiane CLC; 

-  8 standarde me origjinë ndërkombëtare ISO, 

-  7 standarde me origjinë ndërkombëtare IEC, 

- 94 standarde me origjinë evropiane ETSI. 

Pjesa më e madhe janë standarde me origjinë evropiane, rreth 744 standarde (CEN, CLC dhe ETSI) 

dhe 15 standarde ndërkombëtare (ISO dhe IEC). 

Disa nga fushat ku Komitetet Teknike kanë pasur numër më të madh adoptimesh në këtë periudhë 

(Janar- Gusht 2025) janë si më poshtë: 

➢ Produktet e Ndërtimit 

➢ Analizat e Produkteve Ushqimore, 

➢ Siguria e lodrave; 

➢ Pajisje Mbrojtëse Personale; 

➢ Zbatime në hekurudhë; 

➢ Stomatologji; 

➢ Pajisjet mjekësore; 

➢ Tekstilet; 

➢ Lëkurë dhe këpucë 

➢ Sistemet e përpunimit të informacionit; 

➢ Produkte nafte, lubrifikantë, qymyre dhe produkte që lidhen me to; 

➢ Materiale elektrike dhe elektronike; 

Standardet Realizimi 8 mujori (Janar - Gusht 2025) 

CEN/ 

CENELEC 
650   450 CEN  

  200 CLC 

ISO 8 

IEC 7 

ETSI  94 
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➢ Pajisjet matëse- Teknikat e provës dhe matjes; 

➢ Teknologjia e komunikimit dhe informacionit 

➢ Sistemet e telekomunikacionit analoge dhe dixhitale 

● Për të njëjtën periudhë janë angazhuar rreth 48 Komitete Teknike në adoptimin e standardeve 

në të dy sektorët e Drejtorisë së Standardeve CEN/ISO dhe CENELEC/IEC. 

Janë realizuar rreth 50 vendime për adoptimin e standardeve evropiane dhe ndërkombëtare me 

procedurë të përshpejtuar dhe rreth 42 vendime shfuqizimi. 

DPA është i vetmi organizëm kombëtar i akreditimit i cili kryen akreditimin e organeve të 

vlerësimit të konformitetit në Shqipëri.  

 

- DREJTORIA E PËRGJITHSHME E AKREDITIMIT (DPA) 

DPA ka Objekt të Aktivitetit Lëshimin e Çertifikata Akreditimi të njohura në vendet 

ndërkombëtare. 

DPA akrediton laboratorë testues, laboratorë kalibrues, laboratorë mjekësorë, organe të çertifikimit 

të sistemeve të menaxhimit, organet çertifikuese të personave dhe trupat inspektuese. 

Sipas organigramës miratuar nga K/M nr.2 datë 12.01.2021 indryshuar me Urdherin nr.139 

prot,datë 26.09.2023  struktura e DPA-s është  20 punonjes i miratuar, dhe aktualisht jemi 20  

punonjes si dhe 5 punonjës me kontratë 6 orë. 

Në zbatim të Ligjit nr.9936 datë 26.06.2008 ‘’Për Menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republikën 

e Shqipërisë,të ndryshuar me Ligjin nr.115/2024, ‘’Për buxhetin e vitit 2025’’,Udhëzimit plotësues 

të Ministrit Financave nr.2,datë 24.01.2025 ‘’Për Zbatimin e Buxhetit të vitit 2025 ‘’  

Treguesit Financiar për 8 mujorin 2025 janë si më poshtë: 

- Buxheti vjetor i akorduar për DPA, konsiston në mbështetjen logjistike të ushtrimit të 

kompetencave e funksioneve të institucionit, për arritjen e objektivat  e përcaktuara. 

- Objektivat e programit buxhetor akorduar në periudhën  2025 për DPA, konsistojnë  në 

zbatimin e kërkesave Ligjit 116/2014 ‘’Për Akreditimin e Organeve Të Vlerësimit të 

Konformitetit në Republikën e Shqipërisë”. 

- Buxheti i vitit 2025, shkon për shpenzime koherente . Fond për investime kapitale nuk janë 

akorduar 

Plani buxhetor 2025  dhe zërat të shpenzimeve kundrejt totalit: 
- Në mijë lekë 

Nr. EMËRTIMI PLANI BUXHETOR   REALIZUAR 

8 mujori 2025 

1 Paga 30.000 22.740 

2 Sigurime shoqërore 5.000 3.592 

3 Mallra e shërbime të tjera 4.000 2.149 

4 Transferta Korente të Huaja 2.500 2.068 

5 Transferta tek individët dhe familjet 98 13 
 

 41.598 30.562 
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Nga fondi i planifikuar për 8 mujorin zërin 600-601, në 8 mujorin e vitit 2025 prej 30.400 mijë 

lekë , DPA ka shpenzuar 926.332  mijë lekë. Buxheti është realizuar në masën 73.5% për 8 mujorin 

vitin 2025 

Në zërat e buxhetit fondi 600-601 paga, realizimi 73.5%  përfshin vlerat e pagave të stafit dhe 

shtesat mbi pagë, si dhe vlerat e paguara për punonjësit me kontratë të përkohshme si dhe  zërin 

601 kontribute për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore  e cila përfaqëson derdhjen 16.7% të 

kontributeve në fondin e sigurimeve.  

Në zërin 602-606 mallra dhe shërbime, kuota anëtarësimi, transferta te individëve dhe fondi i 

veçantë, fondi i planifikuar 5.198 mijë lekë është 4.230 lekë, realizuar 81% përfshihen vlerat për 

udhëtime dhe dieta, karburant, mallra kancelari, pastrim dhe shërbime nga të tretë. Në zërn 605 

realizuar janë kuota të  Anëtarësimit të DPA-s, në Organizmat e EA, ILAF,ILAC. 

Zëri 606,  kemi shpenzime për transferta te individë 13 mije lekë. 

Bazuar ne Ligjin Nr.92/2023, neni 5 e tij ,DPA realizon të Ardhura nga ofrimi i shërbimeve të cilat 

përdoren në masën 90% për mbulimin e shpenzimeve për audituesit, vleresuesit, trajnimet, 

pronovimet dhe përmirësimin e infrastrukturë së akreditimit. 

Gjatë 4 mujorit të vitit 2025 janë buxhetor 20.151mije lekë dhe përdorur 3.741 mije lekë, 

shpenzime nga të ardhurat e Institucionit. 

Treguesit e performancës janë si më poshtë: 

- Numri i OVK të akredituar  deri më  31.08.2025 janë:  

- 119 Organe të Vlerësimit të Konformitetit, nga të cilët: 

- 58  Laborator testues 

- 1   Laborator Kalibrues 

- 7   Laborator Mjekësor 

- 27 Trupa Inspektuese 

- 14 Trupa Certifikim Personi 

- 13 Trupa për Sistemet e Menaxhimit 

Numri i trupave të Akredituara është rritur me 4 OVK nga numri i raportar në 4 mujorin e pare të 

vitit 2025. 

Buxheti për shpenzimet koherente gjatë 8 mujorit të vitit 2025, është zbatuar me gjithë detyrimet 

që rrjedhin nga Ligji 9936 datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në RSH” si dhe 

legjislacionin administrativo–financiar. 

 

Programi  i Sigurimeve Shoqërore  (Programi 10220) 

 

Misioni i Sistemit të Sigurimeve Shoqërore është mbulimi me elementë të sigurimeve shoqërore, i gjithë 

popullsisë së vendit e i rezidentëve ekonomikisht aktiv dhe akordimi për këta persona i përfitimeve 

pensionale, përfitime në rast sëmundje, në rast të aksidentit në punë, në rast barrëlindje, përfitime suplementare 

apo nga programe të veçanta të Qeverise, në momentin e lindjes së  të drejtës dhe nevojës për ato. 

Sistemi i sigurimeve shoqërore administrohet nga ISSH dhe misioni i tij është administrimi i Sigurimeve 

Shoqërore në përgjithësi dhe i politikave të pensioneve në veçanti, vendosja e personave të siguruar dhe 

përmirësimi i shërbimeve ndaj tyre në qendër të veprimtarisë, mbulimi i popullsisë me elementë të sigurimeve 

shoqërore atje dhe në atë kohe kur lind kjo e drejtë, rritja e numrit të kontribuesve dhe grumbullimi i të 

ardhurave kontributive nga personat e vetëpunësuar në bujqësi dhe të siguruarit vullnetarë, përmirësimi i 

efiçencës në menaxhimin e fondeve të sigurimeve shoqërore, i fondeve përkohësisht të lira dhe fondit rezervë. 
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Ne këtë konteks, Institutit i Sigurimeve Shoqërore është fokusuar në përmirësimin e  vazhdueshëm të 

skemave aktuale, nëpërmjet forcimit të shtyllës publike të pensioneve, forcimit të elementeve te lidhjes më të 

drejtpërdrejtë midis kontributeve të paguara dhe përfitimeve të ardhshme, futjes graduale të skemave të 

përfitimeve suplementare të menaxhuara nga subjekte jo publike, zhvillimi e forcimi i skemave të sigurimeve 

suplementare  profesionale dhe vullnetare, rritjes së efiçencës dhe përmbushjes së funksioneve të ISSH 

nëpërmjet shtimit të kapaciteteve drejtuese, informatizimit të sistemit në përgjithësi të proceseve të punës dhe 

të informacionit arkivor në veçanti dhe thellimit të masave për përmirësimin e shërbimit pro klient. 

ISSH, për te arritur objektivave e mësipërme, përveç te ardhurave te veta, si pjesë e strukturës shtetërore, 

financohet në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe përmes transfertave nga llogaria 604 nga buxheti i 

MEKI-it, si pjese e përgjegjësi te kësaj ministrie. 

Fondet e parashikuara për këtë program sipas planit vjetor janë në vlerën rreth 40.8 miliardë lekë, të cilat janë 

realizuar me rreth 65.72% të planit te rishikuar.  

Ky program ka peshën më të madhe në buxhetin e MEKI, duke qënë se përfshin mbulimin e 

skemave për kompensime dhe trajtime të veçanta. Informacion më të detajuar mbi produktet e këtij 

programi paraqitet tabela më poshtë: 
Tabela 3 Produkte të realizuar 10220 te realizuara nga grup 12 

Kodi i 

Produktit 

Emërtimi i Produktit  Sasia 

Faktike  

 Shpenzimet Faktike 

ne leke  

91210AA Transferte buxhetore per te mbuluar diferencen midis 

te ardhurave dhe shpenzimeve te skemes se Pensioneve 

publike 

     731,531           18,048,953,000  

91210AB Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për 

kompensime për Trajtim i vecante i punonjësve të 

nëntokës 

       14,900                500,461,000  

91210AC Perfitime te llogaritura e te shperndara per sigurimin 

suplementar te personave me statusin Profesor 

         1,067                131,664,000  

91210AD Përfitime të llogaritura e të shpërndara për sigurimin 

shtetëror suplementar 

         4,375                110,639,000  

91210AE Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për sigurimin 

suplementar të ish policeve 

         3,338                205,063,000  

91210AF Përfitime të llogaritura e shpërndara për sigurimin 

suplementar për persona mëm statusin Metalurg 

         1,923                  35,939,000  

91210AG Përfitime të llogaritura e shpërndara për sigurimin 

suplementar për persona nën statusin Naftëtar 

         9,897                292,075,000  

91210AH Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për programin e 

Kompensimit të Çmimeve 

     375,171             3,150,586,000  

91210AI Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për programin e 

pensioneve të posacme shtetërore 

            275                193,504,000  

91210AJ Perfitime te llogaritura dhe shperndara per shperblime 

per Pensionet e Veteraneve 

            607                  19,760,000  

91210AK Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për shpërblime 

për Invalidët e Punës 

            350                  28,881,000  

91210AL Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për 

kompensime për të ardhurat e pensionistëve 

     239,863             2,150,791,000  
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91210AM Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për 

kompensime për pensionet sociale 

         2,344                157,067,000  

91210AN Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për 

kompensime mbi statusin Dëshmor i Atdheut 

            319                  17,824,000  

91210AO Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për trajtimin e 

veçantë për shpenzime varrimi 

       15,169                108,607,000  

91210AR Akte ligjore/nenligjore te hartuara                 1                                 -    

91210AU Shtese mujore mbi pensionin e invaliditetit        69,005             1,662,424,000  

 

 Programi  i Tregut të Punës (Programi 10550) 

Objektivi kryesor i Programit të Tregut të Punës është nxitja e mundësive për punë të denjë,  rritja 

e punësueshmërisë së forcave të punës nëpërmjet politikave të frytshme të tregut të punës, 

përputhjes së kërkesës me ofertën për punë, nga shërbimet e punësimit, rritja e formimit 

profesional, mbështetja me të ardhura për të papunët nëpërmjet pagesës së papunësisë.  

Në zbatim të ligjit nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025” për programin 10550 “Tregu i Punës” 

u akorduan fonde buxhetore në shumën 2,927,647.000 lekë. 

Plant i risliikuar për programin Tregu i Punës për vitin 2025 është 2.927,647000 leke. Struktura e 

planit të rishikuar në % sipas produkeve eshte : 

• produkti 9121 l AA - Ndërmjetësim , Këshillim te realizuar ne Zyrat e Punësimit është 18% 

ndaj totalit, 

• produkti 9I211AB — Te punesuar ne programe Nxitje punësimi është 23% ndaj totalit, 

• produkti 91211AC — Kursante ne Formimi profesional është 12% ndaj totalit, 

• produkti 9121 IAG— Persona te trajtuar me Pagese Papunësia është 27% ndaj totalit, 

• produkti 91211 AE — Kursante ne programin e Kodimit është 3% ndaj totalit , 

• produkti 91211 AD — Te rinj pjesëmarrës ne nismën Garancia Rinore është 7% ndaj 

totalit, 

• produkti 91211AF- Leje pune, raporte statistikore, financiare etj ne Administrata 

Qendrorë AKPA është 5%, 

• Investimet janë 5% ndaj totalit. 

Për sa më sipër, shikohet se për programet aktive janë financuar nga buxheti i shtetit 63% e fondeve 

të programit Tregu i Punës, 27% për programet pasive ( Papunësia), 5% për investime, 5% për 

Administratën Qendrorë AKPA 

Plani fillestar i akorduar për programin 10550 ' Tregu i Punës” për vitin 2025 është 2,926,547,000 

lekë. Gjatë kesaj periudhe eshte kryer akordimi i fondit te veçantë në shumën l .000.000 lekë për 

zbatimin e VKM nr.929 date l 7.11.2010 “ Për krijimin dhe përdorimin re fondit te veçante”. 

Jane kryer 20 transferime buxhetore nga te cilat 14 transferime per fondin e ve9ante, 3 trans1'erim 

per nxitjen e punesimit, 1 per pagese papunesie, 2 per artikujt 600,601,602. Transferimet jane 

brenda programit 10550, te argumentuara me nevojen per transferim fondi 

Shërbimet e Punësimit, produkti 91211AA 
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Drejtoritë Rajonale të Punesimit zbatojnë shërbime punësimi, këshillimi, orientimi për formim 

profesional, programe nxitje punësimi me qëllim rritjen e atësive të punëkërkuesve të papunë për 

integrimin e tyre në tregun e punës. Realizimi i treguesve të buxhetit është 62% në krahasim me 

planin vjetor të rishikuar. 

Objektivi vjetor është realizimi i 25.000 ndërmjetësime dhe gjeti pune vete, numri i subjekteve të 

riregjistruar per herë të parë në Zyra Punesimi te jete 3.700, numri i subjekteve unike qe shpallin 

VLP te jetë 10.000. 

Gjate periudhës janar — gusht janë realizuar 15.912 ndërmjetësime, nga te cilat 4297 

ndërmjetësime dhe 11615 nga gjeji pune vete. Nga ndërmjetësimet e kryera 9,117 janë femra, 195 

janë PAK, 593 rom/egjiptiane, 1042 nga DE. Gjate periudhës janar-gusht 2025 numri i subjekteve 

te reja te rregjistruar per here te pare ne ZP eshte 3,130. Gjithashtu numri i subjekteve unike që 

shpallin VLP eshte 7.304. 

Realizimi i treguesve tü buxhetit për administrimin e 12 Drejtorive Rajonale të Punësimit është: 

• Plani vjetor   518,403,900 leke 

• Plani i rishikuar  512.410,614 

• Shpenzuar 8 mujori 2025 316,324,001 leke realizimi 62%, 

Pagesa e Papunësisë , produkti 9121IAG 

Programi funksion në bazë Ligjit Nr. 7703 dt. 11.05.1993 “Për sigurimet shoqërore ” i ndryshuar, 

VKM nr.l 61 datë 21.03.2018 “Për pagesën e të ardhurës nga papunësia”, VKM 113 datë 

01.03.2023 “Për përcaktimin e pagüs minimale në shkallë vendi”. Gjate kesaj periudhe jane 

trajtuar me te ardhuren nga papunesia mesatarisht 2,326 punekerkues te papune . 

 

Realizimi i treguesve të buxhetit është: 

• Plani vjetor   800,000.000 leke  

• Plani i rishikuar   800,721,226 leke 

• Shpenzuar 8 mujori 2025 432,949,210 leke realizimi 54% 

 

Programi i Nxitjes së Punësimit, produkti 91211 AB. 

Programi i nxitjes së punësimit vepron në zbatim të Ligjit të Nxitjes 15/2019 Për Nxitjen e 

Punësimit” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij si: 

• YKM nr.17, datë 15.01.2020 “Për procedurat, krlteret dhe rregullat për zbatimin e 

programeve të nxitjes së punësimit nëpërmjet punësimit, formimit në punë dhe praktikave 

profesionale” i ndryshuar 

• VKM nr. 348, datë 29.4.2020’ Për procedurat, kriteret dhe rregullat për zbatimin e 

programit të nxitjes nëpërmjet Vetëpunësimit” 

• VKM nr. 535, datë 8.7.2020 “Për procedurat, kriteret dhe rregullat për zbatimin e 

Programit të Punëve Publike në Komunitet” 

Objektivi vjetor është punësimi nëpërmjet pjesëmarrjes ne programet e nxitjes se punesimit te 

3,175 punëkërkues te papune. Numri i pjesemaresve ne kete skeme aktive si 8 mujor eshte 2,788 

punëkërkues. Nga punëkërkuesit ne programe nxitje punesimi 1004 janë femra, 96 janë PAK, 204 

jane rome/egjiptiane dhe 278 nga NE. 
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Realizimi i treguesve të buxhctit per produktin 91211 AB paraqitet si më poshtë: 

• Plani vjeior 450,000,000 lekë 

• Plani i rishikuar 673,000,000 leke 

• Shpenzuar 8 mujori 2025 307,098,099 leke realizimi 46% 

Plani fillestar ka pësuar rritje ne shumen 223,000,000 leke, ku eshte bere transferim ne artikullin 

604 - Plani i Rritjes ne shumen 200,000.000 leke dhe 23,000,000 leke është pakësuar artikulli 912 

l IAE kodimi.  

Programi i Formimit Profesional, Programi i Kodimit. Produkti 91211AE 

Programe synon të zhvillojë dhe përmirësojë atësi të e personave te interesuar në fushën e 

programimit duke u integruar në tregun e punës. 

Gjate viti 2025 synohet qe numri i aplikimeve per ketë program te jete 700 persona. Fondi per 

programet e mbartura nga vitit 2024 është 26.757,000 leke. Fondi per programet e reja per i vitin 

2025 jane 73,242.000 leke. Aktualisht janë 254 pjesëmarrës ne programin e kodimit. 

 Realizimi i treguese të buxhetit paraqitet si më poshtë: 

• Plani vjetor   100,000,000 lekë  

• Plani i rishikuar  77,000,000 leke 

• Shpenzime 8 mujori 2025 30,723,568  lekë realizimi 40% 

 

Programi i Garancise Rinore, Produkti 91211AD 

Programi i Garancisë Rinore mbështetet në zbatimin e VKM nr.264 dt. 27.04.2023, dhe synon te 

mbështesë dhe te krijojë mundësi për të rinjtë në Shqipëri, duke përfshirë punësim, arsim, dhe 

formim profesional. Ky program ka për qëllim të ndihmoje të rinjtë e moshës 15-29 vjeç në 

përgatitjen dhe integrimin e tyre në tregun e punës .Ky program po pilotohet në tre Tiranë, Shkodër 

dhe Vlorë. Plani vjetoi per nisurën Garancia Rinore është pjesemarrja e 400 te rinjve ne programet 

e nxitjes se punesimit. Aklualisht jane ne program in e nxitjes se punësimit 254 punëkërkues te 

mbështetur nga programi garancia rinore. 

• Plani vjetor 200,000,000 leke 

• Shpenzuar 8 mujori 2025 37,215,309 leke realizimi l 9% 

Programi i Formimit Profesional Publik , Produkti 91211AC 

Programet e formimit profesional synojnë ne 

-Rritjen e numrit të pu.pa- ve pjesëmarrës në kurse të formimit profesional në QFP-tü publike në 

7,000 persond. 

-Gjate vitit 2025 do te trajtohen 9,600 persona, nga te cilat 7,000 veta do te marrim pjesë në kurse 

të formimit profesional dhe 2,600 veta në kurset për atësi digjitalë. 

Rritja e cilësisë† së mësimdhënies, organizmit të proceseve të provimit dhe certifikimit për të rritur 

besueshmërinë dhe njohuritë e fituara në këto institucione. 

-Rritjen e nivelit të punësueshmërisë në masën 50% pas përfundimit të kurseve te formimit . 
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-Përmirësimi i sistemit te QFP-ve dhe skema e ndërlidhjes midis Sistemit të Shërbimit të 

Punësimit. Popullimi i modulit te formimit profesional, krijimi i rregjistrit elektronik të të 

diplomuarve në sistemin SMIP, mbajtja e databaze e bizneseve që ofrojnë praktika profesionale. 

• Plani vjetor   339,049,174 leke  

• Plani i rrishikuar  361,324,528 leke 

• Shpenzuar 8 mujori 2025 267,826,036 leke realizimi 74% 

Aktualisht numri i punëkërkuesve te papune ne formim profesional eshte 7548 persona, nga te cilet 

5,414 ndjekin kurse te formimit profesional . 284 aftësi digjitale. Nga pjesëmarrësit ne kete 

program 4,437 janë femra, 84 PAK, 206 rome/egjiptiane dhe 807 NE. 

 

Buxheti i akorduar për investime për AKPA është 151,000,000 lekë. Investimet janë për Ndërtimin 

e Kampusit të Formimit Profesional në shumën 134,800.000 leke dhe investimi me objekt 

“Rikonstruksion Zyra Punesimi , Qendra te Formimit Profesional” ne shumen 16.200.000 leke. 

Per objektin “ Ndërtimi i Qendres Multifunksional Kampusi prane Qendrës se Formimit 

Profesional nr.4 Tirane”, është lidhur kontrata nr.2215/3 date 26.12.2024 me bashkimin e 

operatoreve “Lis Konstruksion” sh.p.k & “Sireta 2F” sh.pk ne shumen 182,604. 309 leke , investim 

i cili është i shtrire ne vitet 2025, 2026. Jemi ne pritje per marjen e lejes se ndërtimit dhe me pas 

fillimin e punimeve. 

Për investimi me objekt - Rikonstruksion Zyra Pune Tirane , është kryer procedura e prokurimit 

nga Operatori qendror i blerjeve , është shpallur fituesi, jemi ne proces te lidhjes se kontratës 

 

Programi i Inspektimi në Punë (Programi 04170) 

Objektivi i programit është që nëpërmjet inspektimit të punës, të synohet realizimi i procesit të inspektimit, 

promovimit të një kulture parandaluese për kushtet e sigurisë dhe shëndetit në vendin e punës si dhe të qasjes 

së një pune të siguruar nga ana shoqërore e shëndetësore. Buxheti total i miratuar për vitin 2024 Inspektoratit 

Shtetëror të Punës dhe Shërbimeve Shoqërore është  238.21 milionë lekë  ku përfshihet edhe 900 mijë plani 

për fondin e veçantë. Nga këto janë realizuar fondet ne vlerën 80.91 milionë leke ose 28.5% e planit te 

rishikuar. 

Në funksion të objektivit, gjatë kësaj periudhe raportuese është realizuar produkti si më poshtë: 

- 6,330 Inspektime  me kosto faktike 170,15  milion lekë. 

Në ketë program bën pjesë Inspektorati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore (ISHPSHSH), i cili 

është autoriteti shtetëror i ngarkuar me funksionet e inspektimit në fushën e marrëdhënieve të punës dhe 

shërbimeve shoqërore.  

 

Inspektorati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore (ISHPSHSH) është autoriteti shtetëror i ngarkuar 

me funksionet e inspektimit në fushën e marrëdhënieve të punës dhe shërbimeve shoqërore. Misioni i 

ISHPSHSH është të garantojë vende pune të denja, të sigurta dhe të shëndetshme nëpërmjet një sistemi 

inspektimi profesional dhe të përgjegjshëm, si dhe të promovojë një kulturë në zbatim të legjislacionit të 

punës. 

ISHPSHSH-ja në zbatim të ligjit nr. 9634, datë 30.10.2006 “Për Inspektimin e Punë” (i ndryshuar me ligjin 

nr. 57/2017) ka përgjegjësi të sigurojë: 

• zbatimin e dispozitave ligjore që kanë të bëjnë me kushtet e punës dhe mbrojtjen e punëmarrësve në 

ushtrimin e profesionit të tyre, përfshirë kohën e punës, pagat, sigurimin, higjienën dhe mirëqenien, 
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punësimin e fëmijëve, të miturve dhe grave, si dhe për çështje të tjera, që lidhen ngushtë me to, në atë 

masë që inspektorët e punës janë ngarkuar të sigurojnë zbatimin e këtyre dispozitave;  

• ofrimin e informacionit teknik dhe këshillave për punëdhënësit dhe punëmarrësit në lidhje me mjetet 

më efektive të shqyrtimit të dispozitave ligjore që mbulojnë çështjet e punës;  

• sjelljë në dijeni të autoriteteve përgjegjëse për mangësitë dhe abuzimet, që nuk mbulohen në mënyrë 

të specifike nga dispozitat ligjore në fuqi, si dhe të propozojë masat dhe instrumentet e nevojshme për 

përmirësimin e situatës. 

 

Në kuadër të pavarësisë në menaxhimin e buxhetit, por edhe të transaprencës së përdorimit të fondeve 

buxhetore, buxheti është 283,384 mijë lekë. Në vijim ju paraqesim një analizë të përdorimit të fondeve 

buxhetore për 4-mujorin e vitit 2025, për Inspektoratin Shtetëror të Punës dhe Shërbimeve Shoqërore. 

 

Shpenzime Korrente. 

Pagat, Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore 

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit për vitin 2025 për zërin paga dhe sigurime është 226,979 mijë lekë.  Fondi 

i pagave për 8-mujorin e vitit 2025 është realizuar në vlerën 148,235 mijë lekë të shprehur në përqindje është 

në masën 65.3%.  Planifikimi i fondit të pagave është bërë sipas VKM-së nr, 325, datë 31.05.2023. Personeli 

mbështetës përbëhet nga 7 punonjës administrata qëndrore dhe 3 punonjës ne drejtorine rajonale Tiranë. Për 

personelin mbështetës planifikimi i pagave është bërë sipas VKM- së nr, 326, datë 31.05.2023 “Për Pagat e 

Punonjësve Mbështetës dhe Punonjësve tëtjerë të Specialiteteve të ndryshme në disa Institucione të 

Administratës Publike”. 

 

Numri i punonjësve për vitin 2025. 

Plotësimi i numrit të punonjësve është kryer sipas Urdhrit të Kryeministrit Nr. 174, Datë 10.09.2024 “Për 

miratimin e strukturës dhe organikës së Inspektoratit Shtetëror të Punës dhe Shërbimeve Shoqërore” me një 

personel prej 163 punonjësish nga të cilët 46 punonjës janë në drejtorinë qëndrore dhe 117 punonjës janë në 

drejtoritë rajonale”. Institucioni ka aktualisht të emëruar 159 punonjës, dhe 4 vakanca. Gjatë 8-mujorit të 2025 

janë rekrutuar vetëm 11 punonjës. Bazuar në VKM nr. 19, datë 9.01.2025 “Për Përcaktimin e Numrit të 

Punonjësve me Kontratë të Përkohshme, për vitin 2025, në Njësitë e Qeverisjes Qëndrore, ISHPSHSH- së i 

janë miratuar 9 (nëntë) punonjës. Për 8-mujorin e 2025 Inspektorati i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore ka 

rekrutuar 9 (nëntë) punonjës, 5 (pesë) arkive dhe 4 (katër) sanitare me kontratë të përkohshme. Për nevojat e 

institucionit në Drejtoritë Rajonale këta punonjës kanë një kontratë deri në 1-vit, me 6 orë /ditë. Pagesa e 

punonjësve me kontratë të përkohshme për vitin 2025 do të bëhet nga buxheti i miratuar.  

 

Shpenzime për Mallra dhe Shërbime të Tjera Operative. 

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit për vitin 2025 është 33,957 mijë lekë. Me këtë zë shpënzimesh janë 

përballuar mbulimi i nevojave administrative të shpenzimeve si drita, ujë, telefon, elektricitet, shërbimi i 

ruajtjes dhe sigurisë, karburant, taksa etj. Në këtë artikull janë kryer shpenzime për dieta brenda vendit ku si 

pasojë e urdhërave të ndryshëm të punës për të realizuar inspektime në të gjithë territorin e Republikës së 

Shqipërisë e bënë të nevojshëm përdorimin me eficencë të këtij zëri në buxhetin e 2025. Gjatë 8-mujorit ky 

zë buxhetor 602 është realizuar nga 33,957 mijë lekë në vlerën 21,790 mijë lekë të shprehur në përqindje 

64.2%.  

Transferta, Fond i Veçantë. Llogaria 606 
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 Bazuar në tavanet buxhetore të çelura për vitin 2025 ISHPSHSH-së për fondin e veçantë i janë miratuar 48 

lekë për pagesa të telefonisë celulare dhe në mbështetje të shkresës nr. 2503/3, datë 28.03.2025, protokolluar 

me tonën nr. 602 datë 03.04.2025 është shtuar dhe vlera 400 lekë për pagesat e daljes në pension të 

punonjësve, në raste sëmundje etj. Inspektorati Shtetëror i Punës dhe i Shërbimeve Shoqërore për 8- mujorin 

e vitit 2025 realizoi këtë fond në vlerën 123 lekë, në një përqindje 27%.  

 

Shpenzime për Investime kapitale  

Fondi i investimeve për Inspektoratin Shtetëror të Punës dhe Shërbimeve Shoqërore për vitin 2025 është 

22.000 mijë lekë, i cili është shpërndarë në zëra si më poshtë: 

 

Blerje pajisje kompjuterike/elektronike me një vlerë prej 1,500 mijë lekë për plotësimin e nevojave të 

inspektorëve me mjete pune sic është tableti për një ecuri normale dhe funksionale të punës së tyre të 

përditëshme. Duke qënë se vlera e këtij projekti e kalon kufirin e prokurimeve me vlerë të vogël zhvillimin 

e kësaj proçedure e kryen Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit në cilësinë e organit qëndror 

për pajisjet elektronike. 

ISHPSHSH ka përgatitur specifikimet dhe fondin limit sipas standardeve të miratuar nga organi qendror duke 

nisur kërkesën për miratim dokumentacioni dhe zhvillim procedure prokurimi, për të cilën ka marrë miratimin 

e specifikimeve dhe aprovimin mbi zhvillimin e procedurës së prokurimit nga AKSHI. Aktualisht sipas 

komunikimit të vazhdueshëm me Agjencinë për këtë procedure ISHPSHSH është informuar që ky projekt 

është në proçes zhvillimi prokurimi dhe pritet në muajt në vijim të finalizohet më shpalljen fitues të operatorit 

ekonomik pjesëmarrës dhe lidhjen e kontratës midis palëve kontraktuese. 

Blerje pajisje të ndryshme për zyra dhe mbrojtje ndaj zjarrit  (kondicioner, mobilje, pajisje të ndryshme zyre), 

me një vlerë 500 lekë. Ky projekt është realizuar në vlerën 342 lekë, të shprehur në përqindje 68.4%. 

Blerje automjete me një vlerë 20,000 mijë lekë, projekt që për ISHPSHSH përbën mjetin kryesor të arritjes 

së misionit dhe qëllimit të saj, i cili është “Inspektimi i Punës” në vendin ku zhvillon aktivitetin ekonomik 

subjekti që inspektohet. Nëpërmjet këtij projekti Inspektorati Shtetëror i Punës dhe Shërbimeve Shoqërore do 

ti mundësojë trupës inspektuese pajisjen me 8 automjete për të realizuar procesin e punës së tyre në kohë dhe 

me cilësi. Ky projekt është realizuar nga Operatori i Blerjeve të Përqendruar, është lidhur kontrata midis palëve 

kontraktuese dhe aktualisht ISHPSHSH është fazën e marrjes në dorëzim të mallrave dhe likujdimit të vlerës 

së kontratës. 

Inspektorati Shtetëror i Punës dhe i Shërbimeve Shoqërore gjatë 8 mujorit të vitit 2025 ka realizuar buxhetin 

në vlerën 170,520 mijë lekë, të shprehur në përqindje 60 %. 

 

Programi  i Arsimit të Mesëm Profesional (Programi 09240) 

Programi buxhetor "Arsimi i Mesëm Profesional" gjatë 8 mujorit të vitit 2025, ka vijuar me 

financimin e objektivave të vendosura në Strategjinë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive 2023-

2030 për “Ofrimin e arsimit dhe formimit profesional cilësor për të rinjtë dhe të rriturit”. Gjatë 

kësaj periudhe, janë ndërmarrë veprime konkrete për të forcuar sigurimin e cilësisë në AFP. Këto 

përpjekje janë përqendruar në përmirësimin e kuadrit ligjor dhe rregullator, zhvillimin dhe 

mirëmbajtjen e kualifikimeve profesionale, si dhe forcimin e mekanizmave për vetëvlerësimin 

institucional, trajnimin e mësuesve, akreditimin, inspektimin e ofruesve të AFP-së si dhe 

investimeve në shkolla. 
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Aktualisht, arsimi profesional ofrohet në 30 shkolla publike të arsimit profesional dhe në këto 

institucione të AFP-së ofrohen 92 kualifikime të nivelit II-V të KSHK. Arsimi profesional përbën 

rreth 19% të arsimit parauniversitar të mesëm të lartë. Në total, numri i nxënësve që ndoqën arsimin 

profesional publik për vitin 2024-2025 ishte 15,459 nxënës, nga të cilët 2,616 janë vajza. Trendi i 

regjistrimeve në arsimin profesional vijon në rritje për nxënësit që ndjekin arsimin profesional në 

krahasim me nxënësit që ndjekin arsimin e mesëm të lartë (nga 13-14% që ishte në vitin 2013, 

aktualisht është 19%). 

 

Implemtimi i sistemit të arsimit të dyfishtë (dual) për here të parë në vitin shkllor 2024-2025, 

shënon një ndryshim të rëndësishëm në arsimin profesional, duke i ofruar nxënësve përvojë 

praktike në mjedise reale biznesi. Ky sistem, që nis në klasën e 12-të, fokusohet në të nxënit praktik 

dhe pritet të zgjerohet në më shumë shkolla profesionale, duke reflektuar angazhimin e strategjisë 

për përshtatjen e arsimit me nevojat në zhvillim të tregut të punës. 

 

• Buxheti total i miratuar për 2025, në programin 09240 "Arsimi i Mesëm Profesional" 

ishte 4.5 miliard lekë ku  570 milionë (investimet e huaja) dhe 808.5 milion leke 

(investimet e brendshme). 

 

Buxheti i planifikuar ( shpenzime korente dhe financim i brendshëm) për vitin 2025  në programin 

09240 Arsimi i Mesëm Profesional është 3,943,939,000 lekë. Buxheti i realizuar për 8 mujorin 

është 53.7% e totali vjetor  të buxhetit të planifikuar. Realizimi i shpenzimeve korrente është 64%, 

ndërsa shpenzimet në zërin shpenzime kapitale në total (të brendshme) është 14.3%.  

 

Realizimi i objektivave dhe produkteve të programit 09240 “Arsimi mesëm profesional” për 8-

mujorin 2025 janë si më poshtë: 

 

Objektivi I: “Rritja e aksesit në arsimin profesional”, i cili synon të rrisë pjesëmarrjen e nxënësve 

në arsimin profesional nëpërmjet rritjes së imazhit të AFP-së (promovimi, ditët e hapura në 

shkolla, rritjen e aksesit të vajzave dhe grupeve në nevojë). Në këtë kuadër, prej vitesh nxënësit 

nga grupet në nevojë, vajzat që zgjedhin AP dhe kategori të tjera, subvencionohen me bursa dhe 

tekste falas sipas akteve ligjore në fuqi. Gjithashtu, në funksion të këtij objektivi është dhe rritja e 

përmirësimi i kapaciteteve fizike të godinave të shkollave dhe reparteve të praktikave profesionale. 

Për 8-mujorin 2025 ka këto rezultate në realizimin e produkteve: 

 

Produkti: nxënës që ndjekin shkollat e AP. 

15,459 nxënës kanë ndjekur shkollat e arsimit profesional me një kosto faktike rreth 1.7 miliard 

lekë me një realizim prej rreth 66% të buxhetit për këtë produkt 

Vitin shkollor 2024-2025 në 29 shkollat publike të arsimit profesional e ndoqën 15,459 nxënës, 

nga të cilët 2,616, janë vajza. Te dhënat e vitit shkollor 2024-2025 tregojnë një rritje të numrit të 

nxënësve në AP si në total dhe në numrin e vajzave Gjithashtu, janë realizuar treguesit e vendosur 

për rritjen e aksesit në arsimin profesional për grupet e margjinalizuara, ku për vitin 2025 e ndoqën 

arsimin profesional 188 nxënës me nevoja të veçanta, 539 nxënës nga komuniteti rom/egjiptian si 

dhe 50% e nxënësve ishin nga zonat rurale 
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Në programet e arsimit pas të mesmes niveli V i kualifikimeve, në vitin shkollor 2024-25 u 

regjistruan 268 nxënës nga të cilat 127 femra. Këto programe synojnë të ofrojnë një nivel më të 

lartë kualifikimi dhe të përgatitin nxënësit për kërkesat e tregut të punës. 

 

Produkti: Bursa të përfituara nga nxënësit e AP 

• Rreth 3,400 nxënës kanë përfituar bursa, me një kosto faktike prej rreth 244.4 milionë lekësh me 

një realizim prej rreth 82 % të buxhetit për këtë produkt. Përfituesit përfshijnë nxënës nga grupet 

në nevojë, vajzat që zgjedhin arsimin profesional, nxënësit me nevoja të veçanta, nxënësit romë 

dhe egjiptianë, si dhe ata që ndjekin degët parësore të ekonomisë apo kanë rezultate të larta (nota 

9–10). Të dhënat për kategoritë e veçanta tregojnë se gjatë vitit shkollor 2024–2025, arsimin 

profesional e kanë ndjekur 539 nxënës romë dhe egjiptianë, nga të cilët 158 janë vajza, 188 nxënës 

me nevoja speciale, si dhe 2,616 vajza përfituese të bursave. 

 

Produkti: Nxënës që përfitojnë subvencion për tekste mësimore.  

Ky produkt nuk ka realizim për 8 mujorin, pasi ky produkt realizohet në muajt tetor -dhjetor 2025, 

për arsye se vitit shkollor fillon në shtator dhe rimbursohen tekstet e nxënësve për vitin shkollor 

2026-2027. 

 

Objektivi II: “Sigurimi i cilësisë në AFP”. Sigurimi i cilësisë ka rol kyç në modernizimin e 

sistemeve të arsimimit dhe formimit profesional (AFP). Në sistemin e AFP-së për sigurimin e 

cilësisë zbatohen një sërë procesesh në AFP (hartimi i akteve ligjore, zhvillimi dhe mirëmbajtja e 

kualifikimeve profesionale, vetëvlerësimi, trajnimi, akreditimi dhe inspektimi i ofruesve të AFP-

së (publikë dhe privatë), përmirësimi i infrastrukturës së ofruesve të AFP-së, etj.). Sigurimi i 

cilësisë në AFP, i cili ka një rol kyç në zhvillimin e sistemit të AFP-së, ishte në qendër të vëmendjes 

gjatë vitit 2025. Gjatë këtij viti janë zhvilluar një sërë procesesh për sigurimin e cilësisë në sistemin 

e AFP-së, duke përfshirë hartimin e akteve ligjore, licencimin, zhvillimin dhe mirëmbajtjen e 

kualifikimeve profesionale, vetëvlerësimin, trajnimin e mësimdhënësve të AFP-së, akreditimin 

dhe inspektimin e ofruesve të AFP-së. 

 

Për vitin 2025, realizimi sipas produkteve paraqitet si vijon: 

 

Produkti: Skeletkurrikula dhe programe të kurseve të unifikuara dhe materiale mësimore 

të hartuara.  

✓ 30  skeletkurrikula dhe programe të kurseve të unifikuara dhe 20materiale mësimore, me 

një kosto faktike prej 22.2 milion lekë ose 62 % të buxhetit për këtë produkt. 

Nisur nga zhvillimet dhe kërkesat e tregut të punës për kualifikime profesionale, si dhe nga 

informacionet, komentet dhe kërkesat e marra nga shkollat profesionale në lidhje me ecurinë e 

zbatimit të skeletkurrikulave të Arsimit Profesional, Agjencia Kombëtare e Arsimit, Formimit 

Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK), ka hartuar dhe janë miratuar gjashtë skeletkurrikula të 

reja për nivelet IV dhe V të KSHK-së, shtatë skeletkurrikula të reja për arsimin e dyfishtë për 

nivelet III, IV dhe V, si dhe shtatëmbëdhjetë skeletkurrikula të rishikuara për nivelet III dhe IV.  

 

Produkti: Standarde profesionesh dhe kualifikimesh të miratuara.  

 

✓ 20 standarde profesionesh dhe kualifikimesh me një kosto faktike prej 12,8 milionë lekësh.  
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Gjatë 8 mujorit të vitit 2025, AKAFPK, janë analizuar kualifikimet ekzistuese të arsimit të mesëm 

profesional, studimet mbi nevojat e tregut, si dhe rekomandimet e Komiteteve Sektoriale për 

Teknologjinë e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) dhe Mikpritjen & Turizmin. Si rezultat, janë 

rishikuar 12 kualifikime ekzistuese dhe janë hartuar 8 të reja, të cilat pasqyrojnë nevojat sociale 

dhe ekonomike të vendit Përditësimi i Katalogut Kombëtar të Kualifikimeve Profesionale e ka 

çuar numrin total të kualifikimeve në 149, duke reflektuar një gamë të gjerë profilesh profesionale 

dhe duke siguruar përputhje më të mirë me zhvillimet e tregut të punës dhe prioritetet strategjike 

të vendit. 

Një tjetër zhvillim i rëndësishëm në fushën e kualifikimeve është zgjerimi i angazhimit të sektorit 

privat gjate 8 mujorit kanë funksionuar në mënyrë të komitetet sektoriale në fushat e TIK dhe 

Mikpritjes & Turizmit ka forcuar bashkëpunimin mes bizneseve dhe ofruesve të arsimit 

profesional. Ky bashkëpunim ka ndihmuar në përshtatjen më të mirë të kualifikimeve me nevojat 

e tregut të punës dhe ka kontribuar në rritjen e cilësisë së ofertës arsimore. 

 

Produkti: Mësues të trajnuar dhe atestuar. 

45 mësimdhënës u trajnuan/atestuan me një kosto prej 1,1 milion lekësh.  

AKAFP, ka trajnuar gjatë 8 mujorit 45 mësimdhënës u trajnuan/atestuan me një kosto prej 3,4 

milion lekësh. Në kualifikimin e vazhduar profesional janë trajnuar 25 mësimdhënës në trajnimin 

për “Bazat e Didaktikës në AFP” 30-ditor, si dhe në programin kombëtar i trajnimit “Mentorimi 

në Arsimin janë trajnuar dhe certifikuar për të trajnuar mentorët në kompani 20 trajnerë mentorësh. 

 

Produkti: Ofrues të mbështetur për sigurimin e cilësisë.  

 

40 ofrues të AFP-së të mbështetur për procesin e vetëvlerësimit dhe 3 në proces miratimi 

akreditimi me një kosto faktike prej 2.2 milion lekësh.  

Gjatë 8-mujorit të parë të vitit, AKAFP-së, ka mbështetur 40 ofrues të AFP-së në procesin e 

vetëvlerësimit dhe ka hartuar raportin kombëtar të vetëvlerësimit. Gjithashtu, janë monitoruar 

ofruesit e akredituar dhe janë hartuar raportet përkatëse të monitorimit të akreditimit si dhe janë 

ndjekur procedurat për akreditimin e 3 ofruesve të rinj, me një kosto faktike prej 2.3 milion lekësh. 

Produkti: Akte ligjore të hartuara dhe miratuara. Gjatë vitit 8 mujorit te 2025, janë hartuar 

dhe miratuar 8 akte ligjore dhe nënligjore si dhe raporte të monitorimit të politikave të AFP-së, si 

dhe raporte për PKIE dhe procesin e screening. 

 

Produkti: Inspektime te Ofruesve te AFP-se Gjatë vitit 4 mujorit te 2025, janë kryer 5 

inspektime si dhe  janë hartuar raportet përkatës. 

 

Gjatë 8 mujorit te vitit 2025 projektet e investimeve të brendshme në ndërtimin dhe 

rikonstruksionin e shkollave dhe bazave prodhuese dhe pajisjen e reparteve të praktikave 

profesionale me pajisje dhe makineri, pajisje për laboratorë, kompjutera dhe pajisje digjitale janë 

realizuar në masën 14.3%. 

Programi  i Strehimit (Programi 06190) 

Programi i strehimit konsiston në hartimin, mbështetjen, zbatimin dhe monitorimin e politikave për sigurimin 

e strehimit të përballueshëm dhe të përshtatshëm për individë e familje që nuk përballojnë dot kostot e 

strehimit në treg, duke përcaktuar rregulla të përgjithshme, norma e standarde, si dhe duke siguruar financime 

për realizimin e politikave të programit. 
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Performanca financiare shpenzime korrente 

Në mbështetje të ligjit 115/2024, “Për buxhetin e vitit 2025”, për programin e strehimit  janë 

akorduar 745 000 mijë lekë në shpenzimet  korrente në artikullin buxhetor 606 “Transferta për 

Buxhetet Familjare dhe Individët”. 

Në tabelën në mënyrë të detajuar paraqitet realizimi i treguesve të produkteve të shpenzimeve 

korrente për programet e strehimit. 

 

Realizimi  i shpenzimeve korrente                                                          në mijë lekë 

 

Subvencionimi i interesave për kreditë ekzistuese  

Me anë të këtij instrumenti financiar janë subvencionuar interesat e kredive për rreth 5,923 familje, 

me vlerë të realizuar 92,750 mijë lekë ose 23% e fondit vjetor të planifikuar për këtë program.  

 

Subvencionimin e interesave të kredive të reja  

Gjatë 8- mujorit të vitit 2025 janë bërë pjesë e skemës së kreditimit të lehtësuar 120 familje të reja 

me një vlerë fondi të realizuar prej 51,616 mijë lekë, ose 57.4% e fondit të planifikuar. Nga numri 

i familjeve  përfitues 35 i përkasin programit të trajtimit me kredi të lehtësuar të administratës 

publike. Kosto për njësi për produktin subvencionimi i interesave të kredisë, ndikohet si nga 

normat e interesit në momentin që familja lidh kontratën e kredisë me institucionin financiar ashtu 

edhe nga periudha e lidhjes së kontratës së kredisë, pasi kosto nuk shpërndahet në mënyrë të 

barabartë për çdo përfitues.  

 

Subvencionim qiraje në tregun e lirë  

Në buxhetin e vitit 2025 janë miratuar 200,00 mijë lekë për produktin e subvencionimit të qirasë, 

nga të cilat 190,000 mijë për subvencionimin e qirasë në tregun e  lirë  të dhe 10,000 mijë lekë të 

planifikuar për Entin Kombëtar të Banesave për trajtimin me pagesën e qirasë për familjet që 

preken nga zbatimi i projekteve të Investime Publike, për Tiranën dhe Vlorën 

 

Thirrjes për aplikim për subvencionimin e qirasë në tregun e lirë i janë përgjigjur 30 NJVV. Pasi 

janë shqyrtuar praktikat dhe pas plotësimeve të dokumentacionit, fondet janë planifikuar të ndahen 

për 29 NJVV dhe transferuar fondet në vlerën 194 milionë lekë, për 2,163 familje totale të 

planifikuara. 

 

Produkti  Emërtimi Plani fillesatar  

buxhetit 

Fakti 8-

mujor 

% 

realizimit 

91208AA Kredi ekzistuese qe subvencionohen 405,000 92,750 23% 

91010AB Kredi te reja 90,000 51,616 57.4% 

91208AC Bonusi i qirase 200,000 

 

151,368 75.6% 

91208AE Bonus qiraje per banore te shpronesuar nga 

Unaza Tirane 

40,000 19,483 48.7% 

91208AD Grant i menjëhershëm 10,000 1,328 13.3% 

 Totali  745,000 316,547 42.5% 
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Kërkesat totale të paraqitura nga NJVV, për pjesën e bashkëfinancimit nga buxheti i shtetit janë 

240 milionë lekë, duke lënë të pambuluar financimin prej  50.8 milionë lekë, fond i cili planifikohet 

të alokohet gjate muajit shtator. 

 

Për vitin 2025, kërkesa për subvencionimin e qirasë në treg të lire ishte më e lartë se tavani 

buxhetor i parashikuar për këtë vit. Për këtë arsye shpërndarja e fondeve në fillim të vitit  u  bë 

sipas pikës 7 të udhëzimit nr. 31, datë 18.11.2019 “Për procedurat standarde të aplikimit dhe 

kriteret për përfitimin e fondeve nga buxheti i shtetit për programet e Strehimit”, ku thuhet që, 

financimi nga buxheti i shtetit për cdo njësi të vetëqeverisjes vendore do të bëhet në varësi të të 

ardhurave për frymë të NJVV dhe në raport të drejtë me numrin e aplikimeve të çdo njësie të 

vetëqeverisjes vendore përkundrejt totalit të aplikimeve në shkallë vendi.. 

 

Granti i Menjëhershëm. 

Thirrjes për aplikim i janë përgjigjur 3 NJVV (Bashkia Durrës, Bashkia Korçë dhe Bashkia Vlorë), 

me nr.aplikuesish 16 familje dhe fond i kërkuar 3,198 mijë lekë. 

Fondet e kërkuara i janë transferuar bashkive dhe bashkitë në vijim do të transferojnë fondin në 

llogari të Entit Kombëtar të banesave për uljen e detyrimit që këto familje përfituese kanë për 

blerjen e banesave. 

 

Subvencionim qiraje për banorë të shpronësuar nga Unaza Madhe, Tiranë. 

Në zbatim të VKM  nr. 409, datë 16.06.2022 “Për rregullat, mënyrat dhe afatet e trajtimit të 

poseduesve të ndërtimeve pa leje që nuk legalizohen” buxheti i shtetit do të subvencionojë qiranë 

e familjeve të cilat preken që preken  nga projekti “Unaza e madhe e Tiranës, Sheshi Shqiponja, 

Bulevardi i Ri Shkozë”. Viti i parë financimi do të jetë 100%  nga buxheti i shtetit, vitin e dytë 

60% nga buxheti i shtetit dhe 40% nga buxheti i bashkive Tiranë dhe Kamëz dhe vitin e tretë 30% 

nga buxheti i shtetit dhe 70% nga buxheti i bashkive.  

 

Për vitin 2025, Bashkia Kamëz paraqiti kërkesën për fonde buxhetore në vlerën  17,258 mijë lekë 

për 198 familje ndërsa bashkia Tiranë ka paraqitur kërkesën për  13,671 mijë lekë për 133 familje. 

Fondet janë alokuar sipas kërkesave dhe në këtë 8 mujor janë realizuar  19,483 mijë lekë, për 218 

familje. 

 

Performanca financiare shpenzime kapitale 

Në zbatim të ligjit 115/2024, “Për buxhetin e vitit 2025”, Ligjit nr.22/2018 “ Për strehimim social”, 

i ndryshuar, për programin e strehimit janë akorduar 550,000 mijë lekë në zërin e shpenzimeve 

kapitale. 

 

Financimi i brendshëm 

Fondet për secilin vit buxhetor ndahen në fonde për financimin e projekteve  në vazhdimësi  nga 

viti i kaluar dhe hapësira fiskale parashikohet për financimin  e projekteve të reja të Investimeve, 

bazuar në thirrjen për aplikim për mbështetje buxhetore, dërguar 61 NJVV çdo vit nga ministri 

përgjegjës për strehimin.  

Procedura realizohet nëpërmjet grantit konkurrues, ku në termat e referencës përcaktohen llojet e 

projekteve që do të financohen nga buxheti i shtetit pjesërisht apo plotësisht sipas përqindjes së  

bashkëfinancimit, kufijtë e financimit dhe kushtet që duhet të plotësojë Bashkia për t’u kualifikuar; 

formati i Aplikimit si dhe kriteret e vlerësimit për projektet e investimit . 
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Këto projekte adresojnë përmirësimin e kushteve të banimit për familje që i përkasin kryesisht 

familjeve të minoritetit rom dhe egjiptian, familje me ndihmë ekonomike, PAK, të moshuar të 

vetmuar në moshë pensioni, si dhe gra kryefamiljare në ngarkim fëmijë të mitur etj. 

Për vitin 2024 referuar thirrjes për aplikim, Komisioni i Vlerësimit të Projekteve, përzgjodhi 

fituese 22 NJVV, me vlerë kontrate të projekteve  fituese  542,610 mijë lekë, ku bazuar në % e 

bashkëfinancimit, 135,481 mijë  lekë financohen nga Bashkitë, ndërsa  407,129 mijë lekë nga 

buxheti i shtetit.  

Bazuar në buxhetin në dispozicion, për vitin 2024, për këto 22 NJVV u transferuan fonde në vlerën  

300,055 mijë lekë. Njësitë u njoftuan të vijojnë me procedurat e prokurimit dhe lidhjen  e 

kontratave. Fondi i mbetur prej  107,073 mijë lekë u transferua në vitin 2025 dhe aktualisht 

projektet janë në fazën përfundimtare të tyre 

 

Pra nga buxheti në dispozicion 550,000 mijë lekë akorduar për vitin 2025,  janë alokuar në muajin 

Mars 107,073 mijë lekë për projektet që janë në vijim nga viti  i kaluar 2024,  dhe pjesa tjetër prej  

441,370 mijë lekë janë për projektet e reja që do të shpallen fituese në vitin 2025. 

Afati i aplikimit për projektet e reja ka qenë data 31 Janar dhe gjatë kësaj kohe është bërë shqyrtimi 

dhe vlerësimi i 55 projekteve të  dërguara nga 43 njësi të  vetëqeverisjes vendore, me një vlerë 

totale fillestare investimi prej 2,271,280,207 lekë dhe nga buxheti i shtetit kërkohet një fond prej 

1,732,192,302 lekë, që përbën rreth 76% të vlerës totale të investimit. Kjo shumë është rreth 3.9 

herë më e lartë nga shuma e vënë në dispozicion nga buxheti i shtetit (440 mln lekë), planifikuar 

për projektet e reja të strehimit për vitin 2025. Sipas propozimeve të ardhura nga bashkitë, me këtë 

vlerë adresohen nevojat për përmirësimin e kushteve të banimit për 2844 familje gjithsej, nga të 

cilat rreth 7% i përkasin minoritetit Rom dhe Egjiptian, dhe pjesa tjetër i përkasin kategorive të 

familjeve me ndihmë ekonomike, të moshuar pa përkrahje, PAK, familje me një prind, familje me 

gra kryefamiljare dhe të tjera sipas nenit 16, të ligjit nr. 22/2018 “Për strehimin social”, i ndryshuar. 

 

Në muajin Maj Komisioni i Vlerësimit të projekteve shpalli vendimin për 35 projekte fituese nga 

të cilat 8 nga këto projekte sapo kanë lidhur kontratat me operatorët ekonomik për punimet fizike 

dhe pjesa tjetër e këtyre projekte janë në fazë prokurimi. 

 

1. Rikonstruksion i godinave në pronësi të NJVV për Strehim Social (Kodi: M100397) 

 

Për këtë projekt janë alokuar  12,457 mijë lekë për Bashkinë  Mat, fituese në vitin 2024. Punimet 

fizike janë në përfundim dhe pritet që objekti të merret në dorëzim gjatë 6 mujorit të parë të vitit. 

Nga projekti kanë përfituar 35 familje, nga të cilat 2 familje janë pensionistë; 2 përfitues janë gra 

kryefamiljare, 31 familje me Ndihmë Ekonomike dhe të papuna. 

2. Përmirësimi i infrastrukturës kryesisht për zonat informale (Kodi: 18AY404) 

 

Për këtë projekt janë alokuar 21.9 milionë lekë për Bashkitë fituese Shkodër dhe Fier në vitin 2024. 

Realizuar  1.8 milionë lekë. Realizimi i punimeve fizike është në fazën përfundimtare dhe priten 

të merren në dorëzim brenda 6 mujorit të parë të vitit. 

Gjithashtu janë shpallur 3 bashki të tjera fituese për vitin 2025, konkretisht Bashkia Gjirokastër, 

Bashkia Vau Dejës dhe Bashkia Shkodër me një vlerë të alokuar për vitin 2025 prej  81,812 mijë 

lekë. 

 

3. Përmirësim i banesave ekzistuese për komunitetet e varfëra dhe të pafavorizuara  
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( Kodi:M100399) 

 

Për këtë projekt alokuar 47.8 milionë lekë për  15 Bashkitë fituese në vitin 2024. Realizuar  1.8 

milionë lekë. Realizimi i punimeve fizike është në fazën përfundimtare dhe priten të merren në 

dorëzim brenda 6 mujorit të parë të vitit. 

Gjithashtu për vitin 2025 janë shpallur 32 projekte fituese për bashkitë Mat, Cërrik, Maliq, Përmet, 

Kolonjë, Klos, Tiranë, Delvinë, Librazhd, Pustec, Himarë, Devoll, Roskovec, Gramsh, Divjakë, 

Kucovë, Dimal, Fushë-Arrëz, Prrenjas, Selenicë, Memaliaj, Kamëz, Dibër, Sarandë, Peqin, Korçë, 

Durrës, Vlorë, Tropojë, Berat, Patos dhe Tepelenë me një vlerë të alokuar për vitin 2025 prej 

333,264 mijë lekë. 

Referuar situatës financiare për periudhën 8-Mujore 2025, për programin  “Subvencionimi i 

qirasë”, nevojat totale për financim nga buxheti i shtetit për NJVV, janë 240 000 mijë lekë, 

ndërkohë buxheti në dispozicion ishtë 190 000  mijë lekë, dukë krijuar mungesë financimi prej 50 

000 mijë lekë.  

Referuar performancës financiare për periudhën 8-Mujore raportuese mund të shprehemi se niveli 

i realizimit  në zërin e Shpenzimeve korrente dhe kapitale  lidhet me faktin se gjatë 8 -Mujorit të 

parë, bëhet vlerësimi dhe shqyrtimi i aplikimeve lidhur me produkte si Subvencionim qiraje në 

tregun e lirë, grantin e menjëhershëm  dhe produkti i Investimeve (përmirësimin e kushteve të 

banimit për komunitetet e varfëra dhe të pafavorizuara). 

Produktet pritet të realizohen plotësisht deri në fund të vitit 2025. 

Ndërkohë treguesi i performancës lidhur me adresimin e jo me pak se 5% te familjeve të minoritetit 

Rom dhe Egjiptian në secilin program, është realizuar duke tejkaluar edhe objektivin.  

Gjthashtu është mundësuar përfshirja më e madhe në programet sociale të strehimit edhe për 

kategorinë "Viktima të dhunës në familje" dhe "gra kryefamiljare”.  

 

 

 

Aparati i Ministrisë së Ekonomisë, Inovacionit dhe  Kulturës nëpër programet 

Më poshtë paraqiten të dhënat ku Aparati MFE është pjesë e programeve. 

Programi Emërtimi i programit 
 Plan i 

Rishikuar Viti 
2025 

 Fakti 8/mujor   

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi      

  Total 01110 528,387,872 357,971,804 

  Shpenzime korrente 448,387,872 336,209,372 

  Shpenzime kapitale FB 80,000,000 21,762,432 

  Shpenzime kapitale FH     

01150 Mbështetje për Inovacion dhe Teknologji     

  Total 01150 992,450,000 965,457,068 

  Shpenzime korrente 125,250,000 98,257,068 

  Shpenzime kapitale FB 867,200,000 867,200,000 

  Shpenzime kapitale FH     

08220 Trashegimia Kulturore dhe Muzete      

  Total 08220 240,438,000 66,185,522 
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  Shpenzime korrente 196,749,000 66,185,522 

  Shpenzime kapitale FB 43,689,000 13,795,741 

  Shpenzime kapitale FH     

08230 Arti dhe Kultura     

  Total 08230 939,822,547 272,114,695 

  Shpenzime korrente 405,758,880 190,448,493 

  Shpenzime kapitale FB 514,063,667 81,666,202 

  Shpenzime kapitale FH* 20,000,000 0 

04130 Mbështetje për Zhvillimin Ekonomik      

  Total 04130 23,314,000 19,536,169 

  Shpenzime korrente 5,625,000 5,385,655 

  Shpenzime kapitale FB 
              

17,689,000  
14150514 

  Shpenzime kapitale FH 
            

159,390,000  
15041210 

10220 Sigurimi shoqëror     

  Total 10220 5,530,000   

        

  Shpenzime korrente 
                

5,530,000  
0 

09240 Arsimi i Mesëm (Profesional)     

  Total 09240 1,446,285,944 101,819,899 

  Shpenzime korrente 103,356,944 11,020,376 

  Shpenzime kapitale FB 783,469,000 90,799,523 

  Shpenzime kapitale FH 559,460,000 0 

10550 Tregu i punes     

06190 Strehimi      

  Total 06190 46,388,926 0 

   Shpenzime korrente  20,095,272 0 

   Shpenzime kapitale FB  26,293,654 0 

   Shpenzime kapitale FH    0 

Total Total Aparati MEKI 4,382,007,289 1,811,922,108 

  Total korrente 1,310,752,968 707,506,486 

  Total kapitale FB 2,332,404,321 1,089,374,412 

  Total kapitale FH 738,850,000 15,041,210 

 

Shpenzimet nga të ardhurat jashtë limitit 

Për vitin 2024, në nivel grupi 12 , MEKI, janë shpenzuar rreth   469,309,922 lekë nga të ardhurat 

jashtë limitit, në programet: 

 

Institucioni   Realizim në lekë 

Aparati i Ministrise se Ekonomise, Kultures dhe 
Inov 

Shp. Operative 2,177,818 

Arkivi Qendror i Filmit (3535) Shp. Operative 692,831 

Teatri Operas dhe Baletit (3535) Shp. Operative 4,190,293 
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Bibloteka Kombetare (3535) Shp. Operative 68,180 

Drejtoria e Pergjithshme e Metrologjise (3535) Shp. Operative 2,648,422 

Drejtoria e Pergjithshme e Akreditimit (3535) Shp. Operative 7,099,112 

Admin Qendrore ISHP Shp. Operative 30,000 

Drejtoria Qendrore AKPA (3535) Shp. Operative 21,686,185 

Q.Form. Profes. Nr.1 Tirane SINV 1,660,680 

Q.Form. Profes. Nr.1 Tirane Shp. Operative 796,238 

Q.Form. Profes. Nr.4 Tirane SINV 414,960 

Q.Form. Profes. Korçe  SINV 172,800 

Q.Form. Profes. Korçe  Shp. Operative 173,385 

Q.Form. Profes.Vlore (3737) SINV 580,776 

Q.Form. Profes.Shkoder Shp. Operative 204,100 

Q.Form. Profes.Fier Shp. Operative 115,571 

Q.Form. Profes. Levizshme (3535) SINV 240,000 

Shk. Prof. "Mihal Shahini" Elbasan (0808) SINV 198,980 

Shk. Prof. "Mihal Shahini" Elbasan (0808) Shp. Operative 206,940 

Shk. Prof. "Rakip Kryeziu" Fier SINV 580,000 

Shk. Prof. Kamez Shp. Operative 117,000 

Shkolla e Sherbimeve Korce (1515) Shp. Operative 2,036,984 

Totali   46,091,255 

 

Numri i punonjësve 

Numri i përgjithshëm i punonjësve në Ministrise, përfshirë strukturën qendrore dhe njësitë e 

varësisë, përbën një element kyç për realizimin e funksioneve dhe objektivave institucionale. 

Aktualisht, në total janë të punësuar 3798  punonjës, nga të cilët 246 në aparatin qendror dhe 3552 

në institucionet vartëse. Kjo shpërndarje pasqyron natyrën e gjerë të veprimtarisë së Ministrisë, ku 

krahas rolit strategjik e politikbërës në nivel qendror, rëndësi të veçantë ka edhe veprimtaria 

teknike, profesionale dhe shërbimet që ofrohen nga institucionet vartëse. Menaxhimi i burimeve 

njerëzore është orientuar drejt rritjes së eficiencës, përmirësimit të shërbimit publik dhe ruajtjes së 

balancës ndërmjet nevojave të institucionit dhe buxhetit të miratuar.  

 

Nga numri i punonjësve sipas ligjit te buxhetit  janë te alokuar 4017, nga 4088 qe është tavani. 

Diferenca është alokuar ne muajin shtator për shkollat e arsimit profesional, sipas  

Devijimet në numrin e punonjësve lidhen me disa faktorë objektivë. Një pjesë e tyre është pasojë 

e ndryshimeve strukturore të miratuara me aktet nënligjore. Gjithashtu, gjatë vitit është evidentuar 

ndryshim i numrit të punonjësve gjatë vitit, si rezultat i lëvizjeve të brendshme, lirimeve nga detyra 

dhe rekrutimeve të reja. Në disa raste, nevoja për profile të specializuara ka bërë që procesi i 

rekrutimit të zgjasë më shumë se afatet e planifikuara. Të gjitha këto elemente kanë reflektuar 

devijime krahasuar me planifikimin fillestar, por nuk kanë cenuar kapacitetin funksional të 

Ministrisë dhe institucioneve të varësisë. 
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Përfundimi 

 

i. Për programet e sistemit të ekonomisë, plani fillestar i buxhetit për shpenzimet korrente 

për vitin 2025 u miratuan me shkresën nr. 17786/17, datë 21.01.2025, në grupin 12, të 

Ministrisë së Financave. 

ii. Për programet e sistemit të ekonomisë, plani fillestar i buxhetit për shpenzimet kapitale FB 

për vitin 2025 u miratuan me shkresën nr.1110/1, datë 22.02.2025, në grupin 12, të 

Ministrisë së Financave. 

iii. Financimi i huaj per 100 mln leke ne program 08230 është detajuar gjate muajit me pas. 

iv. Referuar të dhënave buxhetore të gjeneruara midis Sistemit Informatik Financiar të 

Qeverisë (SIFQ) dhe Sistemit Informatik të Menaxhimit Financiar Shqiptar (AFMIS) vihen 

re se në anekset e monitorimit të gjeneruara nga AFMIS nuk paraqiten të dhënat e art. 232 

“Transferta kapitale” për programin 01150, përkatësisht në vlerën 1 miliardë lekë per vitn 

2025 dhe 20 milionë leke per program 01110 ne vitin 2024. 

v. Programet qe janë transferuar nga grupi 10 ne grupin 12 nuk iu shfaqen fondet e realizuar 

në grupin 10 për 4 mujorin e pare të vitit 2024. Ne këto kushte është ndërhyrë ne çdo aneks 

për te rakorduar me MF per faktin e vitit 2024. 

vi. Gjate gjenerimi te raporteve sjellim ne vëmendje qe sistemi AFMIS shfaqi probleme, gjë 

qe beri te pamundur përdorimin e sistemit ne një periudhe shume vendimtare për hartimin 

e pasqyrave te monitorimit. 

 

Faktorë të përgjithshëm që kanë ndikuar në realizimin e investimeve për 10-te programet 

buxhetore. 

 

Gjatë monitorimit të realizimit të 11 programeve buxhetore është evidentuar se niveli i përdorimit 

të fondeve ka patur devijime të ndryshme nga plani fillestar. Analiza ka identifikuar një sërë 

faktorësh të përgjithshëm që kanë ndikuar në devijime, të cilët ndikojnë në mënyrë të përbashkët 

në të gjitha programet, pavarësisht fushës së veprimtarisë. 

 

 

Ankimimet në procedurat e prokurimit publik 

Tenderimet janë vonuar për shkak të ankimimeve të përsëritura nga operatorët ekonomikë, duke 

ndikuar në zbatimin e projekteve në kohë, sidomos në infrastrukturë dhe investime kapitale. 

 

Ndryshimet e tregut dhe rritja e çmimeve 

Inflacioni dhe rritja e kostove të materialeve ndërtimore kanë kërkuar rishikime 

 

Mungesa e kapaciteteve teknike dhe administrative 

Në disa njësi zbatuese, kapacitetet e kufizuara kanë penguar përgatitjen e dokumentacionit teknik 

dhe ndjekjen e procedurave, duke sjellë vonesa në zbatimin e projekteve. 
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Faktorët klimatikë dhe sezonaliteti i punimeve 

Projekte të caktuara janë të ndikuara nga kushtet klimatike dhe periudhat e favorshme për 

ndërhyrje (p.sh. restaurimendertime), duke kufizuar kohën e zbatimit. 

 

Vështirësitë në lejet e bashkive 

Në disa programe janë hasur probleme me vonesat ne leje. 

 

Ndryshime në prioritetet e drejtorive 

Riorientimi i fondeve drejt emergjencave ka ndikuar në vonesa ose në ndryshimin e fokusit për 

disa programe. 

 

Vonesa në disbursimin e fondeve 

Shpesh fondet e alokuara kanë mbërritur me vonesë tek njësitë zbatuese, duke ulur ritmin e 

realizimit të projekteve. 

 

Interes i ulët i operatorëve ekonomikë 

Projektet me volum të vogël ose në zona të largëta nuk kanë tërhequr operatorë, duke rezultuar në 

tendera të pasuksesshëm dhe shtyrje të projekteve. 

 

Faktorë socialë dhe demografikë 

Kërkesa e lartë për shërbime në disa fusha (arsimi, strehimi, kultura) ka tejkaluar kapacitetet reale 

të zbatimit, duke ndikuar në devijime. 

 

Praktika të ngadalta të monitorimit dhe raportimit 

Raportimet e vonuara nga bashkitë dhe agjencitë kanë bërë që reagimi nga niveli qendror të mos 

jetë në kohë, duke rezultuar ne ndërhyrje korrigjuese. 

 

Për projektin e Teatrit Kombëtar është vërejtur një ecuri më pozitive se sa planifikimi fillestar, çka 

ka çuar në avancimin e punimeve përpara afateve të pritshme. Për këtë arsye, Bashkia ka paraqitur 

kërkesë për fonde shtesë, me qëllim vijimin pa ndërprerje të zbatimit të projektit. Ky devijim 

pozitiv tregon një nivel të lartë të angazhimit dhe të kapaciteteve zbatuese për këtë projekt 

strategjik. 

 

Programi i Stehimit ka paraqitur një nivel të ulët realizimi financiar gjatë vitit. 

Megjithatë, duhet theksuar se nga ana teknike dhe procedurale është shënuar ecuri pozitive, pasi 

janë zhvilluar një sërë hapash përgatitorë që përbëjnë bazën për realizimin e plotë në vijim, si: 

përgatitja e dokumentacionit të projekteve, përcaktimi i përfituesve, si dhe procedurat 

administrative. Kjo tregon se, edhe pse realizimi financiar për vitin rezulton i ulët, programi ka 

krijuar premisa për zbatim më të lartë në vitet pasuese. 

 

Të gjithë këta faktorë, të kombinuar me devijimet specifike për projekte të veçanta, shpjegojnë 

ndryshimet midis planit dhe realizimit faktik të fondeve. Njohja e tyre është e rëndësishme për 

përmirësimin e planifikimit dhe monitorimit të programeve buxhetore në të ardhmen, si dhe për 

marrjen e masave të drejta korrigjuese.  
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